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KODLISTE

-- Emri --
Shtrirja

-- Pérkufizimi --
Shtrirja

- Emri -

xsdEncoding Rule = is019136_2007 _INSPIRE_Extensions

-- Pérkufizimi --

xsdEncoding Rule = 75019136_2007 _INSPIRE_Extensions

4.2.1.7 Vlerat e pérbérésit té referencés pér cilésiné e ajrit né BE

- Emti -

Vlerat e pérbérésit té referencés pér cilésiné e ajrit né BE.

-- Pérkufizimi --

Pérkufizimet e fenomeneve né lidhje me cilésin€ e ajrit né kontekstin e raportimit sipas legjislacionit

té Unionit.
-- Identifikuesi --

http://www.eionet.europa.eu aqportal/ codelists

-- Tipi i elementit --
Kodlisté
-- Vlera --

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré té pércaktuar nga ofruesit e té dhénave.

VENDIM
Nr. 390, daté 9.6.2022

PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT
“STANDARDET SHTETERORE PER
SPECIFIKIMET TEKNIKE TE
INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR NE
SHQIPERI — TEMA: INFRASTRUKTURA
BUJQESORE DHE AKUAKULTURA”

Né mbéshtetje t&€ nenit 100 t€ Kushtetutés dhe
t€ neneve 11, pika 2, shkronja “q”, e 106, pika 1, t&
ligit nr. 72/2012, “Pér organizimin dhe
funksionimin e infrastrukturés kombétare té
informacionit = gjeohapésinor né Republikén e
Shqipéris€”, me propozimin e Zévendés-
kryeministrit, Késhilli 1 Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e dokumentit “Standardet
shtetérore pér specifikimet teknike té informacionit
gjeohapésinor né Shqipéri - Tema: Infrastruktura
bujqésore dhe akuakultura”, sipas tekstit qé i1

bashkélidhet kétij vendimi  dhe
pérbérése e tij.

2. Ngarkohen Autoriteti ~ Shtetéror — pér
Informacionin  Gjeohapésinor  (ASIG)  dhe
autoritetet pérgjegjése pér mbledhjen, pérpunimin e
pérditésimin e t€ dhénave gjeohapésinore pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren
Zyrtare.

éshté  pjesé

KRYEMINISTER
Edi Rama

STANDARDET SHTETERORE PER
SPECIFIKIMET TEKNIKE TE
INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR
NF. SHQIPERL
TEMA: “INFRASTRUKTURA BUJQESORE
DHE AKUAKULTURA

PERMBAJTJA

1. PERSHKRIMI I STANDARDEVE
2. HYRJE

2.1 Qéllimi.

2.2 Si lexohet dokumenti.

2.3 Detyrimet ligjore
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2.4 Fusha e veprimit

3. TEMA

3.1 Infrastruktura bujgésore dhe akuakultura

3.1.1 Parathénie

3.1.2 Skemat e aplikimit dhe diagrami UML pér
temén “Infrastruktura bujqésore dhe akuakultura”

3.1.3 Katalogu i tipologjive

3.1.3.1 Ndérmartje

3.1.3.2 Vendndodhje

3.1.3.3 Llojet e kafshéve té fermave

3.1.3.4 Vlerat e specieve té€ blegtorisé

3.1.3.5 Vlerat e specieve té akuakulturés

3.2 Infrastruktura bujqésore dhe akuakultura —
Modeli i zgjeruar

3.2.1 Parathénie

3.2.2 Skemat e aplikimit dhe diagrami UML pér
temén “Infrastruktura bujgésore dhe akuakultura —
Modeli i zgjeruar”

3.2.3 Katalogu i tipologjive

3.2.3.1 Ndérmartje

3.2.3.2 Instalimet

3.2.3.3 Instalimet abstrakte

3.2.3.4 Instalimet e akuakulturés

3.2.3.5 Instalimet e menaxhimit t€ ujérave

3.2.3.6 Llojet e kafshéve té fermave

3.2.3.7 Ndértesa bujqésore

3.2.3.8 Ngastér

3.2.3.9 Pjesa e instalimit

3.2.3.10 Vendndodhja

3.2.3.11 Gjendja shéndetésore e njohur

3.2.3.12 Vlerat e aktiviteteve t€ akuakulturés

3.2.3.13 Vlerat e aktiviteteve t€ ngastrave

3.2.3.14 Vlerat e burimeve ujore

3.2.3.15 Vlerat e instalimeve t€ akuakulturés

3.2.3.16 Vlerat e metodés s¢ vaditjes

3.2.3.17 Vlerat mjedisore

3.2.3.18 Vlerat ¢ llojeve té ndértesave bujgésore

3.2.3.19 Vlerat e pjeséve té instalimeve

3.2.3.20 Vlerat e gjendjes shéndetésore

3.2.3.21 Vlerat e llojeve té blegtorisé

3.2.3.22 Vlerat e specieve té akuakulturés

3.3 Metadata

3.4 Kodi EPSG pér KRGJSH

3.5 Cilésia e t€ dhénave

3.5.1 Kompletimi — Pérjashtimi (Completeness —
Omzission)

3.5.2 Pérputhja ligjore — Pérputhja konceptuale
(Logical consistency — Conceptual consistency)

3.5.3 Pérputhja ligjore — Pérputhja me domeinin
(Logical consistency — Domain consistency)
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3.5.4 Saktésia pozicionale — Saktésia absolute
ose ¢ jashtme (Positional accuaracy — Absolut or extrenal

accnracy)

3.5.5 Saktésia tematike — Korrektésia e
Klasifikimit ~ (Thematic — accuracy —  Classifucation
corvecteness)

3.5.6 Cilésia kohore — Vlefshméria kohore
(Lemporal quality — Temporal validity)

4. ANEKSE

4.1 Aneksi A — Katalogu i tipologjive

4.2 Aneksi C - Kodlistat

421 Skema e aplikimit pér
“Infrastruktura bujqésore dhe akuakultura”

4.2.2 Vlerat e aktiviteteve t€ akuakulturés

4.2.3 Vlerat ¢ instalimeve té akuakulturés

4.2.4 Vlerat mjedisore

4.2.5 Vlerat e gjendjes shéndetésore

4.2.6 Vlerat e pjeséve té instalimeve

4.2.7 Vlerat e metodés sé€ vaditjes

4.2.8 Vlerat e aktiviteteve t€ ngastrave

4.2.9 Vlerat e llojeve té ndértesave bujgésore

4.2.10 Vlerat e burimeve ujore

temén

1. PERSHKRIMI I STANDARDEVE

Ky dokument pérmban standardet e
specifikimeve teknike té t€ dhénave gjeohapésinore
pér ndértimin e NSDI. Autori i kétij produkti éshté
Autoriteti Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor (ASIG), né bashképunim me
Agjenciné pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural
(AZHBR), e cila éshté autoritet publik pérgjegjés
pér temén  “Infrastruktura  bujgésore  dhe
akuakultura”.

Data e publikimit e versionit nr. 1 éshté Korrik
2019. Emértimi i dokumentit éshté,
ASIG_Standard_NSDI_2019_ IBA_v.1 ku:

ASIG  — Autoriteti pérgjegjés pér krijimin e
standardit

Standard — Lloji i dokumentit

NSDI — Qéllimi i dokumentit

2019 — Vit i keijimit

IBA —Tema pér t€ cilén éshté krijuar standardi:
“Infrastruktura bujgésore dhe akuakultura”

v. 1 —Numri i versionit t€ standardit

2. HYRJE

2.1 QELLIMI.

Ky dokument pércakton specifikimet teknike,
pér  t€ dhénat gjeohapésinore t€  temés
“Infrastruktura bujqésore dhe aknakultura”, temé e cila
éshté pércaktuar né nenin 11, pika 2/q, té ligjit nr.
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72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
infrastrukturés ~ kombétare  t€  informacionit
gjeohapésinor né Republikén e Shqipérise”.

Ky dokument publikohet si standard qé
pércakton rregullat bazé t&¢ implementimit té
NSDI' né Shqipéri, me géllim pérdorimin e tij nga
autoritetet publike pérgjegiése, pér mbledhjen,
pérpunimin  dhe pérditésimin e informacionit
gjeohapésinor, qé té arrihet njé kuptueshméri unike
dhe korrekte e t€ dhénave dhe shérbimeve
gjeohapésinore, pér t€ realizuar ndérveprueshméri
midis tyre.

2.2. SILEXOHET DOKUMENTL

2.2.1. STRUKTURA E DOKUMENTIT

Ky dokument éshté 1 organizuar né katér kapituj
kryesoré:

1. Pérshkrimi i standardeve: N¢ kété pjesé
jepet emértimi dhe autort 1 standardeve.

2. Hyrje: Né kété pjesé jepen pérshkrime dhe
shpjegime pér t€ kuptuar ményrén si organizohet i
gjithé informacioni dhe si mund t€ interpretohet
mé lehté ai.

3. Tema: Né két€ pjesé jepen specifikimet
teknike pér temén “Infrastruktura bujqésore dhe
akuakultura”.

4. Anekse: N¢é kété pjesé jepen informacione
shtesé, shpjeguese, né ndihmé té pérdoruesve.

-Pérmbajtja e kapitullit té€ 3-té éEshté
strukturuar né 5 pjesé kryesore:

3.1 Pérshkrimi i néntemés sé paré — Kétu
flitet n€ ményré t€ pérgjithshme pér pérmbajtjen e
temés, si dhe detajohen: diagramet UML dhe
Katalogu i tipologjive.

3.2 Pérshkrimi i néntemés s€ dyté — Kétu
flitet né ményré té pérgjithshme pér pérmbajtien e
néntemés si dhe detajohen: diagramet UML dhe
Katalogu i tipologjive.

! NSDI — Infrastruktura Kombétare e Informacionit
Gjeohapésinor

3.3 Metadata — Kétu jepen specifikimet teknike
pér metadatat e temés pérkatése.

3.4 Sistemi koordinativ referencé — Kétu
pércaktohet sistemi koordinativ referencé qé éshté
miratuar me vendimin nr. 669, daté 7.8.2013, té
Késhillit t¢ Ministrave, 1 ndryshuar me vendimin nr.
322, daté 27.42016 dhe vendimin nr. 359, daté
29.5.2019.

3.5 Cilésia e t¢ dhénave — Kétu jepet njé
pérshkrim mbi cilésiné e té dhénave t€ elementeve
dhe matjes sé tyre.

2.2.2 DIAGRAMET UML DHE KATALO-
GU I TIPOLOG]JIVE

Diagramet UML ofrojné njé ményré t€ shpejté
pér té paré elementet kryesoré té specifikimeve dhe
marrédhéniet ndérmjet tyre. Pérkufizimi mbi llojin
e  objektit  gjeohapésinor,  atributet  dhe
marrédhéniet jané t€ pérfshira né “Katalogun i
tipologjive” (Feature Catalogne). Personat t& cilét
kané ekspertizé tematike, por nuk jané té
familjarizuar me UML-né, mund ta kuptojné
plotésisht pérmbajtjen e modelit t€ t& dhénave duke
u fokusuar te Katalogu 1 tipologjive. Pér
pérdoruesit e aplikacioneve, Katalogu i tipologjive,
mund t€ jeté i dobishém pér té kontrolluar nése ai
pérmban t€ dhéna té nevojshme pér pérdorim.

NEé tabelat e méposhtme shpjegohet pérmbajtja
dhe ményra e organizimit t€ informacionit, né
tabelat e t€ dhénave, né Katalogun e tipologjive.

Tabelat nr. 1, 2, me ané t€ shembujve,
shpjegojné ményrén e organizimit té€ informacionit,
né tabelén e tipologjive dhe té atributeve t€ tyre.

Tabela nr. 3, me ané t€ njé shembulli, shpjegon
ményrén e organizimit t€ informacionit, né tabelén
e kodlistés.
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Tabela 3
EMRI - Emértimi i
Pérkufizimi
Pérshkrimi
Lloji i tipologjisé

Gjeometria

Shuméllojshméria

I detyrueshém

Rol shogérimi

Tabela 4
ATRIBUTET

- Emti -

tipologjisé

Pérkufizimi pér tipologjiné.

Shénime dhe pérshkrime té tjera pér tipologjiné.

Tipi i elementit g€ mund t€ jeté 1 kétyre llojeve:

«featureType» - njé element qé mund t€ jeté real, né terren, apo njé dukuri
abstrakte

«dataType» - njé element tabelor, qé€ shérben vetém si tabelé atributesh, pér t'u
lidhur me njé element tjetér

«enumeration» “Kodlist» - listé e parapérgatitur vlerash, ku elementi duhet té
marté vleré. Enumeration nénkupton “renditje vlerash”, ndérsa codeList nénkupton
list¢ vlerash ose ndryshe “kodlisté”. Né dokument gjenden t€ shqipéruara si
“Numértimet dhe kodlistat”

«union» - njé mbulesé topologjike ¢ dy ose mé shumé grupeve té t€ dhénave
gjeohapésinore, ¢ ruan tiparet, té cilat bien brenda shtrirjes gjeohapésinore té té dy
grupeve té té dhénave hyrése

«Imported» - té dhéna té specifikuara né tema t€ tjera té Direktivés INSPIRE.
Né dokument gjenden “T€ dhénat e importuara”

Gjeometria e elementit sipas formatit vektor mund té gjendet né tri forma: piké,
linjé, poligon.

Abstrakt — kur elementi nuk éshté element real né terren, por konsiderohet vetém
si dukuri

Lloji dhe numri i vlerave q¢ mund té marré atributi:

0..* - mund té€ marré shumé lloje vlerash ose asnjé vleré

1..* - mund té marré minimumi 1 vleré ose shumé vlera

0..1 - mund t€ mos marré asnjé vleré ose nése merr vleré, duhet té marré vetém 1
vleré t€ vetme.

1 - duhet t€ marré detyrimisht 1 vleré

Po — nése atributi éshté i detyrueshém té plotésohet
Jo — nése atributi nuk éshté i detyrueshém té plotésohet

Né tabelén e lidhjeve “Rol shogérime” tregohen marrédhéniet hierarkike ndérmjet
elementeve té ndryshme né kété temé, si dhe né temat e tjera. Kéto marrédhénie
pasqyrojné lidhjet qé realizohen né skemat UML

Emeértimi i atributit

-- Pérkufizimi --
Pérkufizimi i elementeve

-- Pérshkrimi --

Shénime dhe pérshkrime té tjera pér elementin.
[T detyrueshém: Detyrueshméria nése atributi duhet t€ marté vleré, p.sh: PO]
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Tabela 5
ATRIBUTET

# Vlera e paré e listés sé gatshme, p.sh.: Ligjor

-- Emri --
Emértimi i vlerés

-- Pérkufizimi --
Pérkufizimi i elementeve.

# Vlera ¢ dyté (etj.) e listés sé gatshme, p.sh.: Joligjor

--Emri --
Emeértimi i vlerés

-- Pérkufizimi --
Pérkufizimi i elementeve.

2.2.3 KARAKTERISTIKAT E <<VOIDABLE>>
DHE SHUMELLOJSHMERIA

Stereotipi  <<woidable>> pérdoret pér t&
pérshkruar ato  karakteristika t€  objekteve
gjeohapésinore qé¢ mund t€ jené ose mund t& mos
jené t€ pranishme né grupet e t€¢ dhénave
gjeohapésinore edhe pse mund té ekzistojné né
botén reale. Kjo nuk do té thoté qé kétyre
pérkatésive duhet t'u jepet njé vleré.

Pér té gjitha karakteristikat, e pércaktuara pér
objektet gjeohapésinore, duhet t€ paragitet njé vleré
— ose vlera pérkatése (nése éshté e disponueshme
né grupin e t€ dhénave qé mirémbahet nga ofruesi i
t€¢ dhénave), ose vlera ‘wid. Njé vleré ‘voud’
nénkupton qé nuk ekziston njé vleré pérkatése, né
grupet e t&¢ dhénave gjeohapésinore, qé
mirémbahen nga ofruesi i t€ dhénave ose q¢ asnjé
vleré pérkatése nuk mund t¢é nxirret nga vlerat
ekzistuese.

Arsyeja e pérdorimit t€ vlerés ‘woid’ duhet té
paraqjitet kurdo gé t€ jeté e mundur, duke pérdorur
njé¢ nga vlerat e listuara né kodlistén
VieraBEArsyesS éPavlefshmirise (1 oidReason) alue), e
cila pérmban:

- E panjohur (Unknown)

- Pérkufizimi -

Viera korrekte pér kété element gieobapésinor nuk
njihet ose éshté e pamatshme nga krijuesi i 1€ dbénave.

- Pérshkrine -

Shembull: Kur “knota e sipérfages s¢ njé trupi ujor
nga niveli i detit” e mé ligeni 1¢ caktuar, nuk éhté
matur, atéheré arsyeja e pavlefshmérisé  s¢  késay
karakteristike mund té jeté “E panjobur”.

- E papopulluar (Unpopulated)

- Pérkufizini —

Kjo karakteristiké nuk éshté pjesé e databazés sé
mirémbajtur nga krijuesi i 1 dhénave. Pavarésisht késaj kjo
e dhiné nund 1 ezistoje.

- Pérshkrini -

Shembull: Kur “kuota e sipérfages sé njé trupi ujor nga
niveli 7 detit” nuk Ehté e pérfshiré né grupin e 1€ dbénave qé
Ppérmban objektin geohapésinor 1 ligenit, atéheré vlera e
késaj karakteristike mund # jeté “E pa populluar”

-Konfidenciale (Withheld)

- Pérkufizini —

Kjo  karakteristiké  mund 1 ekzistoe por  éshté
konfidenciale.

- Pérshkrini -

Shembull. 'T¢ dhénat personale 1¢ popullsisé, 17 cilat
ekzistogné, por qé nuk mund t¢ shfagen pasi mbroben nga
legjislacioni pér mbrojtien e ¢ dbénave personale.

Stereotipi  <<voidable>> nuk jep asnjé
informacion nése ckziston njé karakteristiké né
botén reale. Kjo shprehet duke pérdorur
shuméllojshmériné:
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Nése njé karakteristiké mund t€ ekzistojé apo
mund t€ mos ekzistojé né botén reale, vlera
minimale do t€ pércaktohet si 0. P.sh. nése njé
adres¢ ka apo nuk ka njé numér shtépie,
shuméllojshméria pérkatése do t€ jeté 0..1.

Neése pér njé karakteristiké té caktuar ekziston té
paktén njé vleré né botén reale, vlera minimale do
t¢ pércaktohet si 1. P.sh. nése njé njési
administrative ka gjithmoné t€ paktén njé emér,
shuméllojshmeéria pérkatése do t€ jeté 1..%.

2.24 MBULIMET - COVERAGES

Funksionet e mbulimit “Coverages” pérdoren pér
té pérshkruar karakteristikat e njé fenomeni té
botés reale qé zhvillohet né kohé dhe /ose
hapésiré. Shembuj tipiké t€ tyre jané temperaturat,
lartésité, imazherité etj. Njé mbulim pérmban njé
grup vlerash, té cilat shogérohen me njé element
gjeohapésinor, kohor, kohor -gjeohapésinor.
Domeinet tipike gjeohapésinore jané grupe pikash
(psh.  vendndodhja e  sensoréve), kurbat
pércaktuese  (p.sh.  izolinjat), rrjetet  (p.sh.
ortoimazheria, modelet e lartésive) etj..

Né skemat e aplikimit t¢ INSPIRE, funksionet e
mbulimit jané pércaktuar si veti t&¢ llojeve té
objekteve gjeohapésinore, ku lloji 1 vlerés s¢ késaj
karakteristike éshté realizim 1 njé prej llojeve té
specifikuara né SSH EN ISO 19123:2007.

o P2
AN Lo O S T T TR S

Q Crigiina
pl.p2 Vektori i spostimit

| Y N N |

Pér té pérmirésuar pérputhjen me standardet e
mbulimit né nivelin e zbatimit (p.sh. ISO 19136
dhe OGC Shérbimi i Mbulimit né Internet) dhe
pér té pérmirésuar harmonizimin ndér-tematk, pér
pérdorimin e mbulimeve né INSPIRE, njé skemé e
aplikimit pér llojet e mbulimit éshté pérfshiré né
Modelin Konceptual t€ Pérgjithshém “ Generic
Conceptual Model”.

Kjo skemé aplikimi pérmban llojet e
méposhtme t€ mbulimit:

- RyjetilMbulzmitlKorriginar (reftififenar): Mbulimi,
domeini 1 t€ cilit pérbéhet nga njé rrjet 1 korrigjuar,
njé¢ rjet pér t€ clin ka njé transformim
pérfundimtar midis koordinatave t€ rrjetit dhe
koordinatave t€ sistemit koordinativ referencé.
(shih figurén 1, majtas).

- RyjetilMbulimitReferencé: Mbulimi, domeini 1 t€
cilit pérbéhet nga njé rrjet referimi, njé rrjet i lidhur
me njé transformim qé mund t€ pérdoret pér té
kthyer vlerat e koordinatave t€ rrjetit né vlerat e
koordinatave té referuara né njé sistem referimi
koordinativ (shih figurén 1, djathtas).

Aty ku éshté e mundur pérdoren vetém kéto
lloje mbulimi (ose njé néntip i tyre) né skemat ¢
aplikimit né INSPIRE.

Lat 13.10) i

Long

rTvr r rrrrirrrn1rirtT T 1rTrrrrTd

Figura 1 - Shembuyj té njé rrjeti té korrigjuar (majtas) dhe njé rrjeti referues (djathtas)

225 NUMERTIMET DHE KODLISTAT
(ENUMERATION AND CODELIST).

Kodlistat modelohen si klasa né skemat e
aplikimit, por vlerat e tyre menaxhohen jashté
skemave t€ aplikimit. Né kodlisté, ‘vlera té tjera’
pércaktojné llojin e pérmbajtjes sé kodlistés, e
pércaktuar specifikisht si mé poshté:

-jo’ pérfagéson kodlista qé pérmbajné vetém
vlera t€ specifikuara né kété dokument.
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-‘t¢’kufizuara pérfagéson kodlista q¢ pérmbajné
vlera té specifikuara né kété dokument dhe vlera té
tiera t€ limituara t€ pércaktuara nga ofruesi 1 té
dhénave.

-té hapura’ pérfagéson kodlista qé pérmbajné
vlera t€ specifikuara né két€ dokument dhe vlera
shtesé né ¢do nivel, té pércaktuara nga ofruesi i té
dhénave.

-po’ pérfaqéson kodlista qé pérmbajné vlera té
pércaktuara nga ofruesi i t& dhénave.
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Vlerat shtesé t€ pércaktuara nga ofruesit e té
dhénave nuk duhet t€ zévendésojné, apo té
modifikojné, vlerat ekzistuese, t€ pércaktuara né
dokument.

Né rastin kur ofruesit e t€¢ dhénave do té
pérdorin kodlista me vlera “jo”, pra té specifikuara
né dokument, ofruesit jané t€ detyruar ti béjné
kéto vlera bashké me pérkufizimet e tyre, t&
disponueshme né njé regjistér. Kjo do &
mundésojé qé edhe pérdoruesit e tjeré t'i kuptojné
kéto vlera dhe t& kené mundési t'i pérdorin.

22,6 PARAQITJA E DIMENSIONIT
KOHOR

Skemat e aplikimit pérdorin  atributin
“FillimnlCiklitletésor”  dhe  “Pérfundinul Ciklit]etésor”
pér té regjistruar jetégjatésiné e njé objekt
gjeohapésinot.

Atributt “Fillimil Ciklit]etésor”  specifikon datén
kur versioni i objektit gjeohapésinor éshté futur
apo ndryshuar né grupin e t€ dhénave
gjeohapésinore (né sistem). Atributi
“Pérfundimil Ciklit]etésor”  specifikon  datén  kur
versioni 1 objektit gjeohapésinor éshté zévendésuar
apo térhequr nga grupi i t& dhénave gjeohapésinore
(né sistem). Kéto vlera kohore nuk kané té béjné
me karakteristikat kohore té objektit né botén reale.

Ndryshimet qé  béhen né  atributin
“Pérfundimil Ciklit]etésor”’, nuk shkaktojné ndryshime
né atributin “Fillimil Ciklit]etésor”.

Shénim i réndésishem.

Disa  terma né  Katalogun e tipologiive, si p.sh.
FeatureType, DataType, V'oid, Coverages et., nuk jané
pérkthyer géllimisht né giubén shqipe. Qéllimi parésor éshté
qe 1¢ mos humbasin kuptinin gaté pérkthimit dhe sé¢ dyti t¢
pérdoret njé giuhé unike sipas termave f& Direktivés
INSPIRE

2.3 DETYRIMET LIGJORE

Né bazé € nenit 16, € ligjit nr. 72/2012, “Pér
Onganizimin ~ dhe  Funksionimin ¢ Infrastrukturés
Kombétare té Informacionit Gjeobapésinor né Republikén e
Shqipérisé’, ASIG éshté institucioni pérgjegiés pér

krijimin e standardeve, pér secilén nga temat e
pércaktuara né nenin 11, t€ kéyj ligji, né pérputhje
me standardet evropiane (Direktiva INSPIRE).

Standardet  teknike € €  dhénave
gjeohapésinore, pér krijimin e NSDI né Shqipéri,
jané pérshtatur nga specifikimet teknike té temave
pérkatése né Direktivén INSPIRE si  dhe
praktkave mé t€ mira ndérkombétare qé
mbéshtesin dhe bazohen né kété direktivé. Pér
implementimin e direktivés, kérkohet qé t€ gjithé
aktorét té zbatojné disa standarde té pérbashkéta, té
cilat mundésojné ndérveprimin e shérbimeve dhe
harmonizimin e t& dhénave gjeohapésinore.

Standardet (Rregullat e implementimit - IR)
duhet t€ krijohen pér fushat e méposhtme:

-Metadata — né kété fushé direktiva pércakton
standardet se si duhen té jené metadatat. Ky
standard éshté unik dhe 1 aplikueshém pér té gjitha
institucionet ose palét e treta (sikurse éshté e
pércaktuar né fushén e veprimit t& késaj direktive),
té cilét do ta implementojné até. (VKM nr. 1077,
daté 23.12.2015)

-Specifikimi i t&¢ dhénave — standardet e késaj
kategorie pérfshijné té gjitha atributet e objekteve té
ndryshme ¢ do t€ publikohen. INSPIRE ka
pércaktuar disa atribute bazé té cilat do té shérbejné
pér publikimin e t€ dhénave t€ ndryshme. Vendet e
ndryshme, né varési t€ ligieve ose t€ nevojave té
brendshme, mund t€ shtojné atribute t€ tjera pér ti
béré sa mé t€ pérdorshme t€ dhénat. T€ gjitha t&
dhénat gé do t€ shtohen duhet t€ jené t&
dokumentuara dhe t€ miratuara nga institucionet
pérgjegjése lokale.

2.4 FUSHA E VEPRIMIT

Té gjitha autoritetet publike, kompanité private
apo individé qé mbajné ose pérpunojné té dhéna
gjeohapésinore pér llogari té institucioneve publike,
jané t€ detyruar t'i nénshtrohen kétj standardi.

Bazuar né modelet e proceseve té biznesit,
sistemi 1 propozuar nga Direktiva INSPIRE ka
proceset dhe ciklin jetésor, si mé poshté:
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Figura 2: Proceset e ciklit jetésor

Planifikimi — FHshté procesi gjaté té cilit
krijohen strukturat e t€ dhénave t€ nevojshme pér
t€ publikuar informacionin né portal. Rezultatet e
kétj procesi jané modelet e ndryshme t€ t&
dhénave.

Vlerésimi— Fshté procesi gjaté té cilit t& dhénat
ckzistuese testohen kundrejt modelit. Rezultati i
kétij procest do t€ jeté certifikimi i t& dhénave ose
nevoja pér t€ modifikuar t€ dhénat g€ t€ pérshtaten
me modelet e pércaktuara gjaté procesit té
vlerésimit.

Procesimi (Pérpunimi) — Eshté procesi gjaté
t¢ cilit mblidhen dhe modifikohen atributet e t&
dhénave pér t€ prodhuar informacion kuptimploté.
Manipulimi i tyre béhet kundrejt modeleve té
pércaktuara gjaté planifikimit. Rezultatet e kétij
procesi jané bashkési t€ dhénash gati pér tu
publikuar.

Shpérndarja — Fshté procesi gjaté & cilit t&
dhénat vihen né dispozicion pér pérdoruesit
(qytetarét, autoritetet publike, organizatat ose palét
e treta). Pérdoruesi mund té shkarkojé, t€ pérdoré,
t€ analizojé ose té citojé t€ dhénat. Publikimi 1 t&
dhénave bazohet né modelet e ndryshme té
pérdorimit.

Zbulimi — Eshté proces i vazhdueshém gjaté té
clit zbulohen té¢ dhéna t€ reja ose t€¢ dhéna
jocilésore né t€ dhénat e publikuara.

Analiza — Fshté procesi i analizimit t& t&
dhénave té evidentuara né fazén e zbulimit. Gjaté
kétij procesi merret vendimi ¢faré do t& béhet me
t€ dhénat q¢ jané evidentuar.

Faqe | 11634

Pérditésimi — Eshté procesi kur propozohet
shtimi, modifikimi ose fshirja e t€ dhénave. Ky
proces regjistrohet nga procesi i analizimit t€ té
dhénave ckzistuese dhe té publikuara.

Arkivimi — Eshté procesi gjaté € cilit
bashkésité e t€ dhénave qé nuk nevojiten té
aksesohen, arkivohen duke u bazuar né standarde
lokale dhe né legjislacionin né fuqi t€ vendit ku
implementohet standardi. Rezultat i kétij procesi
jané t€ dhénat g€ béhen t€ pa aksesueshme pér
publikun, me akses vetém nga autoritetet specifike.
Kéto t¢ dhéna vazhdojné t& ruhen, pér arsye té
pérputhshmérisé me kuadrin ligior né fugi ose me
standardet specifike.

Shkatérrimi — Fshté procesi gjaté té cilit t&
dhénat béhen t€ parikuperueshme. Ky proces
bazohet né standarde lokale ose né legjislacionin né
fuqi.

3. TEMA

3.1 INFRASTRUKTURA BUJQESORE
DHE AKUAKULTURA

3.1.1 PARATHENIE

Specifikimi 1 t€ dhénave, pér temén
“Infrastruktura bujgésore dhe akuakultura”, ka t& béjé
me pérshkrimin e t€ gjithé instrumenteve fizike dhe
ndértimore me vendosje té€ pérhershme ose gjysmé
té pérhershme (né brendési apo jashté vendit), qé
lidhen me aktivitetet bujgésore dhe akuakulturén.
Kjo temé lejon pérfshirjen e informacionit edhe
pér pjesé t€ kufizuara, t€ tokés dhe ujit, qé lidhen
me veprimtarit€é bujgésore dhe akuakulturén, té
clat i nénshtrohen ligjit me leje t&€ veganté,
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monitorimi ose menaxhimi (“ngastér”). Gjithashtu
kjo temé mbulon t€ gjitha kushtet qé lidhen me
aktivitetet bujqésore dhe akuakulturén pér t€ cilat
éshté e mundur t€ identifikohet njé pérfagésues
ligjor, pér menaxhimin ose funksionimin e tyre.

Edhe pse tema “Infrastruktnra  bujgésore dhe
akuakunltura” pérfshin dy koncepte t€ ndryshme, té
dyja qéllimet jané t€ pérfshira né njé model
konceptual. Modelimi  konceptual pér Ndérmartjen
bujgésore éshté pércaktuar né té njéjtin nivel si dhe
pér Ndérmarrjen né akuakulturé, duke qené né
gjendje t€ identifikohen pérmes aktivitetit t€ kryer
(atribut). I njéjti rregull éshté ndjekur edhe pér
nivelet e tjera t€ detajeve si instalimet. Specifikimi i
t€ dhénave nuk pérfshin informacionin e lidhur me
fushat e menaxhimit qé pérfshijné grupe té
pronave, té Kklasifikuara sipas kritereve t€ ndryshme
(zona t€ prekura nga sémundje) ose klasifikimin e
tokés (planifikimi urban dhe rural). Specifikimi i t&
dhénave pér kété temé synon t€ sigurojé njé
kornizé t¢ forté pér hartimin, raportimin dhe
modelimin, e cila éshté¢ e nevojshme pér té
mbéshtetur formulimin e politikave pérmes
raportimit mé t¢ miré dhe menaxhimit t&
iniciativave pan-evropiane, si¢ jané menaxhimi i
mbetjeve, ujérave, lévizjet e kafshéve, kontrolli
epidemiologjik, gjurmimi i ushqimit etj. Té dhénat
e temés “Infrastrukinra bujgésore dhe aknakultnra”
pérmbushin  njé  funksion né lidhje me
informacionin e objekteve né realitet. Kjo temé ka
t€ béjé me elementet fizik g€ lidhen me kéto lloje
aktivitetesh. Gjithashtu modeli konceptual mund té
zgjerohet me kérkesat e métejshme t€ pérdoruesve,
qé mund t€ identifikohen né té€ ardhmen.

Pérkufizimi

Infrastruktura e pajisjeve bujqésore dhe té
prodhimit (duke pérfshiré sistemet e ujitjes, serrat
dhe stallat).

Pérshkrimi

Bujgésia 1 referohet grupit té procesit dhe
aktiviteteve qé pérbéhen nga kultivimi 1 tokés, té
korrat e prodhuara (prodhimi i kulturave té
ndryshme) dhe rritja e kafshéve, pérfshiré vjeljen,
mjeljen, mbajtjen e kafshéve pér géllime bujgésore,
mbajtjen e tokés né gjendje t&€ miré bujqésore dhe
mjedisore. Gijithashtu objekte qé variojné nga té
gjitha ndérmarrjet né instalime t€ tilla si sistemet e
ujitjes, serrat, stallat, hangarét, rezervuarét.

Aknaknltura mbulon aktivitetet dhe teknikat qé
lidhen me prodhimin, kultivimin dhe trajtimin e

peshqve, molusqeve, algave dhe llojeve t€ tjera té
burimeve ujore (bimé ose kafshé). Infrastruktura e
akuakulturés pérfshin vetém sisteme t€ pérhershme
apo gjysmé t& pérhershme, ose ndértime pér
mbaréshtimin,  trajtimin ~ dhe  ngriten e
organizmave. Infrastruktura e akuakulturés mund
té ekzistojé¢ edhe né ujérat detare, né mijediset e
ujérave t€ brendshme, si dhe né sisteme té
prodhimit tokésor.

Kapija, gjuetia ose mbledhja e burimeve natyrore
(bimé ose kafshé) né mijedisin e tyre natyror nuk
konsiderohet si aktivitet bujqésor, pérve¢ nése
mbéshtetet nga instrumentet fiziké dhe ndértimoré
pérkatés. P.sh, pylltaria nuk konsiderohet si njé
aktivitet bujgésor, me pérjashtim t&¢ peméve
(fidanishteve).

Qéllimi 1 grupit teknik té punés pér pérgatitjen e
temés  “Iufrastrukturés bujgésore dhe aknakultnra” 1
referohet t€ gjithé instrumenteve fizike dhe té
ndértimit, me vendosje t€ pérhershme ose gjysmé
t¢ pérhershme (né brendési apo jashté vendit), qé
lidhen me aktivitetet bujgésore dhe akuakulturén.
Né té pérfshihen:

A - Agrikultura, pylltaria dhe peshkimi

Al - Prodhimi i biméve dhe kafshéve, gjuetia
dhe aktivitetet e lidhura me shérbimin

Al. - Rritja e kulturave njévjecare

Al.2 - Rritja e kulturave shumévjegare

A1.3 - Pérhapja e biméve

Al.4 - Prodhimi i kafshéve

A1.5 - Bujgésia e pérzieré

Al.6 - Mbéshtetja e aktiviteteve pér bujqésiné
dhe aktivitetet pas kultivimit t€ kortjes

A3 - Peshkimi dhe akuakultura

A3.2 - Akuakultura

A3.2.1 - Akuakultura detare

A3.2.2 - Akuakultura e ujérave té émbla

Veprimtarité e renditura mé poshté, si¢ jané
kapja, gjuetia, peshkimi ose grumbullimi i burimeve
natyrore (bimét ose kafshét), né mjedisin e tyre
natyror mund té pérfshihen né kuadér té fushés kur
mbéshteten  nga  instrumentet  fizike  dhe
ndértimore, por gjithnjé e kufizojné informacionin
e tyre si¢ kérkohet né specifikimet e t€ dhénave.
Subjektet gé i referohen zonave t€ zgjeruara duhet
t¢ konsiderohen né tema mé t€ pérshtatshme si
(Njésité statistikore, Parcelat kadastrale etj.). Kéto mund
té jené:

A3.1 - Peshkimi

A3.1.1 - Peshkimi detar
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A3.1.2 - Peshkimi né ujéra té émbla

Al.7 - Gijuetia, peshkimi dhe aktivitetet e
lidhura me shérbimin

A1.7.0 - Gijuetia, peshkimi dhe aktivitetet e
lidhura me shérbimin

A2 - Pylltaria dhe pretjet

A2.1 - Pylltaria (Silvikultura) dhe aktivitete té

tjera pyjore

A2.1.0 - Pylltaria (Silvikultura) dhe aktivitete t€
tjera pyjore

A22 - Prefjet

A22.0 - Prerjet

A23 - Mbledhja e prodhimeve, jo druri né
rritje té egér

A2.3.0
rritje t€ egér

A2.4 - Shérbimet mbéshtetése pér pylltariné

A2.4.0 - Shérbimet mbéshtetése pér pylltariné

Nén  fushéveprimin e  bujgésis€  dhe
akuakulturés, “Infrastruktura” konsiderohet si njé
term 1 pérgjithshém qé i referohet strukturave fizike
ose grupeve t€ tyre té projektuara, té ndértuara ose
t€ instaluara pér ti shérbyer njé funksioni té
vecanté  (bujgésisé  ose  akuakulturés)  dhe
sipérfaqeve té tokés ose ujit ku struktura té tilla
jané/ose mund € vendosen. Bazuar né kété
pérkufizim t€ pérgjithshém, fushéveprimi mbulon
njé¢ gamé t€ gjeré entitetesh nga Ndérmarrjer tek
InstalimetAbstrakte (Njésité Specifike Teknike).

“Infrastruktura” dedikuar ruajtjes optimale t&
materialeve qé lidhen ose pérftohen drejtpérdrejt
nga aktivitetet e bujqésisé ose akuakulturés,
vendoset brenda kufijve t€ “Vendif’ dhe té
“Ndeérmarres’ né t€ cilén kéto materiale té
prodhuara jané t€ mbuluara nga fushéveprimi (p.sh.
rezervat e  quméshtit  t€  papérpunuar).
“Infrastruktura” qé lidhen me aktivitetet e
marketingut dhe transformimit té léndéve t€ para,
né produkte t€ pérpunuara, né ményré industriale,
do t€ ishin né kuadér t€ temave t¢ tjera, rast i
ngjashém ndodh pér ato aktivitete t&é kryera né
ndérmarrjet  bujqésore por jo qé lidhen
drejtpérdrejté me veprimtarit€é bujgésore dhe
akuakulturés si¢ jané pérshkruar, dhe pa ndikim té
réndésishém né mijedis (p.sh. strehimi i personave
ose aktiviteteve rekreative).

E gjithé “Infrastruktura” ku rriten ose mbahen
kafshét, pér pérdorime qé nuk lidhen drejtpérdre;jt
me aktivitetet e bujgésisé ose akuakulturés, do té
ishte brenda qéllimit nése grupet ekzistuese, té
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- Mbledhja e prodhimeve, jo druri né

lidhura me bujqésiné ose akuakulturén, i pérfshijné
ato pér shkak t€ qgéllimeve té tyre (p.sh me géllim t&
kontrollit  epidemiologjik t€ sémundjeve &
kafshéve, mund té pérfshihen qendrat e kuajve).

Té gjithé instrumentet fizike dhe ndértimore qé
jané pjesé e peizazhit rural, por gé nuk lidhen
ligiérisht me pronat specifike t€ bujqésisé ose
akuakulturés (palét pérgjegjése - operatori) mund té
pérfshihen né kuadér t€ qgéllimit, por gjithmoné
kufizojné informacionin e tyre, si¢ kérkohet né
Specifikimet e té dhénave.

Shembu;.

Ndérmarrjet bujgésore dhe akuakultura (shtesa
AktivitetiKompleks), jané veprimtari njerézore qé
ndodhin mbi territorin, lidhen drejtpérdrejt me
mjedisin né t€ cilin ndodhen (toka, uji dhe ajri); né
kété kontekst, ato jané subjekt i legjislacionit té
ndryshém (nga lokal né evropian).

Si Aktivitete ekonomike, ato 1 nénshtrohen njé
game t€ gjeré legjislacioni té pérbashkét qé rrjedhin
nga operacionet e tyre (mbeturina, uji etj.,). Rastet e
pérdorimit dhe shembujt né bazé té késaj mund té
jené p.sh pérkufizimi i “planeve t& menaxhimit t&
mbetjeve” ose “pércaktimi i zonave t& kujdesit té
vecanté” ose “ndjeshmérisé lidhur me burime té
ndryshme € rrezikut” (p.sh.  radioaktivitet
bérthamor ose emetimet kimike).

Si burim 1 ushqimit pér konsumim, té gjitha kéto
objekte jané gjithashtu subjekt i njé game té gjeré té
legjislacionit sanitar dhe t€ menaxhimit dhe kujdesit
té kafshéve (gjurmushmeéria, shéndeti i kafshéve,
regjistri i kafshéve etj.).

Aktivitetet qé ndodhin drejtpérsédrejti mbi
mjedisin, nxjerrjen dhe konsumimin e burimeve
nga ato (toka, uji), gjithashtu 1 nénshtrohen
legjislacionit qé kontrollon pérdorimin e burimeve
dhe pérdorimin e substancave t€é caktuara (nitrat,
ujitje, plehérim etj.).

Atributet dhe tipologjité e réndésishme:

Ndérmarrjet, né temén “Infrastruktura bujgésore dhe
akuakultura”, pavarésisht nga pérdorimi 1 tyre,
mund t€ kené njé pozicion té sakt€ dhe fiks (piké,
Vijé, zone).

Vendndodhja e ndérmartjeve mund té ekzistojé
si koordinaté, ose indirekt pérmes adresés, pronés
(informacioni kadastral) ose ndértesave. Pérdorimi i
GIS-eve ose shérbimeve té internetit, mund té
bashkojné bazén ¢ t€ dhénave té tyre dhe bazén e
t¢ dhénave qé ofrojné mundési pér referim
indirekt.
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Objektet (gjérat ose ndértimet) mund té
shprehen si informacion gjeohapésinor, si pika ose
poligone, né wvarési t€ shkallés. Infrastrukturat
lineare mund t€ shprehen si rrjete (hark-nyje).
Parcelat duhet € pérshkruhen si  poligone
(sipérfaqe).

3.12 SKEMAT E APLIKIMIT DHE
DIAGRAMI UML PER TEMEN “INFRA-
STRUKTURA BUJQESORE DHE AKUAKUL-
TURA”

Modeli konceptual 1 temés “Infrastruktura
bujgésore  dhe  akuaknltnra” Eéshté 1 pérbéré nga
informacionet bazé né lidhje me pérshkrimin
gjeografik t& subjekteve, nén fushéveprimin e
bujqésisé dhe akuakulturés. Ajo éshté bazuar né
tipologjiné  _AktivitetetKomplekse, ku modeli 1
AktivitetetKomplekse shtrihet né tipologjité bazike té
bujqésisé dhe akuakulturés, qé jané ‘Ndérmarrjet’ dhe
Vendet. Kéto tipologji pérmbajné  vetém
informacionin ~ bazé pér vendndodhjen e
ndérmarrjeve dhe vendeve, llojin e aktiviteteve té
kryera né até vend, dhe vetém né rastin kur
mbahen kafshé, pérshkruajné cfaré lloj kafshésh
mbahen né kéto vendndodhje.

Njé ndérmarrje konsiderohet si njé specializim i
njé AktitetetKomplekse. Cdo Aktivitet kompleks —
Ndermarge, pérmban t€ paktén njé ose shumé
vende. Né njé zoné mund t€ mbahen kafshé, né njé
zoné tjetér asnjé, tek tjetra nj€, ose mé shumé lloje
kafshésh, t€ cilat nuk mund té regjistrohen.

Pozicioni i njé “Ndérmarre” dhe “Vendi” mund
t€ paraqitet me piké ose sipérfaqe (poligon).

Aktivitetet e ndérmarrjeve dhe vendeve
paragiten duke pérdorur Kklasifikimin  nga
standardet NACE? té pércaktuara nga BE.

Datatype LigjetEKafshével¢Fermés paraqitet duke
pérdorur kodlistat e standardit pér speciet ¢
kafshéve blegtorale dhe kodlistat e standardit
“Organizata botérore e ushqgimit” (FAO) pér
speciet e akuakulturés.

- Aktivitetet komplekse: E gjithé zona dhe té
gjithé infrastrukturat e pérfshira né té, jané nén
kontrollin e operatorit. Né temén “Infrastruktnra
bujgésore  dhe akuakultnra’, aktivitetet komplekse
paraqiten si ndérmartje.

2 NACE - Statistical Classification of Economical

Activities in Furope — Klasifikimet Statistikore té
Aktiviteteve Ekonomike né Evropé

- Ndérmarrje: E gjithé zona dhe t€ gjitha
infrastrukturat e pérfshira né t€, qé jané nén
kontrollin e njé operatori, pér té kryer aktivitete
bujgésore dhe t€ akuakulturés. Ajo mund t€
pérbéhet nga njé ose mé shumé “Vendndodhje”.

Ky koncept lidhet me té gjithé informacionin e
pérbashkét qé zbatohet mbi t€ gjitha subjektet e
ndryshme g€ lidhen me aktivitetet bujgésore dhe
akuakulturén ose aktivitetet qé jané nén
pérgjegjésiné e njé operatori ligjor. Ajo mund té
konsiderohet si pérfagésim sintetik gjeografik i njé
organi unik operativ, ckonomik apo juridik.

Vendndodhja: Pérkatésia e¢ njé ndérmartjeje,
éshté pérfaqésimi gjeografik i tokés qé pérmban njé
njési menaxhuese. Ajo pérfshin €  gjithé
infrastrukturén, pajisjet dhe materialet.

Koncepti 1 “Vendndodhjes” lidhet me sipérfaqe
poligonale. Pérkufizimi dhe qéllimi i tij rrjedhin nga
pérkufizimi ligjor 1 “Vendndodhjes” ku termi éshté
pérshkruar si:

E giithé toka né njé vendndodye 1¢ vecanté gjeografike,
nén kontrollin e menaxhinit 1 njé operators.,

E githé toka né njé vendndodlje 1é veganté gjeografike,
nén kontrollin e menaxhimit 1€ njé operators, qé mbulon
aktivitetet, produktet dhe shérbimet. Ajo pérfshin 1¢ githa
pajiset dhe materialet e infrastruftirés.

T¢ gjitha “Ndérmarrjet’ duhet té lidhen sé paku
me njé “Vendndodlye”’, por njé “Ndermarje” mund &
menaxhojé njé ose mé shumé “Iende”.

Shtrirja  gjeografike e “Vendndodfyjes”  éshté
pérshkruar si GM_Objekt pér t€ lejuar pérfagésimin
e saj si njé piké (trashéguar nga mbajtja) ose
pérfagésimin  mé kompleks si njé “Grup i
Poligoneve” té izoluara (Multisurface).
Topologjikisht t€ gjitha pjesét e tjera t€ elementeve
gjeografike duhet t€ pérfshihen nén kufijté e njé
“Viendndodlye’. Nése éshté e nevojshme njé
“Vendndodlje’ mund t€ krijohet pér t& pérfshiré
secilin prej kétyre nén elementeve pérfagésues.

Llojet e kafshéve t€ fermave: éshté njé DataType
qé lidhet me “Vendndodhje’ i cili lejon pér t€
pérshkruar praniné e kafshéve né té.
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«featureType»
Aktivitetet Komplekse::
Aktivitetetkomplekse

+ o+ o+ o+

+

+

Funksioni: Funksion [1..*]
Gjeometria: Objekt
IdTematike: IdTematike [0..*]
Inspireld: Identifikues

«voidable»

+ Emri: CharacterString [0..1]
+ EVlefshmeDeri: Daté-Oré [0..1]
+ EVlefshmeNga: Daté-Oré

«voidable, lifeCycleInfo»
FillimilCikitJetésor: Daté-Oré
PérfundimilCikitJetésor: Daté-Oré [0..1]

«featureType»
«featureType» Vendndodhjet
Ndérmarrjet *containst | Aiviteti: VieratNACET&AKtivitetitEkonomik [1..%]
constraints 1 Gjeometri: GM_Object
. . g 1 HoldingSites 1. )
{VleratEAKtivitetitNACE- ActivityValueNACE} «voidable»
+ PérfshinKafshét: LlojetEKafshéveTéFermave [0..*]
«dataType»
LlojetEKafshéveTéFermave
«voidable»
+ Akuakultura: VleratESpecieveTéAkuakulturés [0..*]
+ Bagéti: VleratELlojeveBlegtorale [0..*]

Figura 3: Diagrami UML: Pérshkrimi i feature Type dhe dataType té modelit té skemés sé aplikimit pér temén

“Infrastruktura bujqésore dhe akuakultura

VieratEAktivitetitEkonomk

«codelList»
Aktivitetet Komplekse::VleratNACETéAktiv itetitEkonomik

«codeList»
VleratESpecieveTéAkuakulturés

«codeList»
VleratELlojeveBlegtorale

Figura 4: Diagrami UML: Pérshkrimi i kodlistave té modelit té skemés sé aplikimit pér temén “Infrastruktura

bujqgésore dhe akuakultura”
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Pérfaqésimi gjeografik 1 temés “Infrastruktura
bujgésore dhe akunakultura” duhet té€ konsiderohet si i
pavarur. Kjo do t€ thoté qé njésité e pérshkruara
duhet t€ kené pérkufizimin e tyre gjeografik.
Megjithése né shumicén e rasteve mund t€ krijohet
njé lidhje e drejtpérdrejté me elemente t€ tjeré
gjeografiké, kjo lidhje mund t€ béhet burim 1
gabimeve, né saktésiné e gjeopozicionit, té
elementeve té pérfshira né grupin e t& dhénave.

Né brendési, informacionet qé lidhen me té
njéjtén “Infrastrukturé”, ose elemente té pérfshira
né to, mund t€ ckzistojné té izoluar né grupe té
ndryshme té dhénash nga institucione t€ ndryshme
ose ofruesit e t€ dhénave. Té gjitha kéto
informacione duhet t€ unifikohen né ményré qé té
shmangen  dublikimet  ose  tejkalimet ¢
informacionit. Céshtje tjetér e réndésishme éshté
ruajtia. e marrédhénieve topologjike  midis
subjekteve kryesisht né ato t€ ofruara nga burime t€
ndryshme (oftuesit e t€¢ dhénave).

Specifikimet e t¢ dhénave t€  temés
“Infrastruktura  bujgésore dbe akuakultnra”, pérdotin
tipin e t& dhénave t€ Identifikuesit nga Modeli
konceptual i pergiithshém. Kéto identifikues pérfshijné
numrin e versionit, késhtu gé ato mund t&
pérdoren pér t€ gjetur ndryshimet né njé objekt.

Infrastruktura — bujgésore  dhe  akuaknltura 1
nénshtrohet njé séré identifikuesish qé varen nga
zbatueshméria e grupeve t€ t€ dhénave né ¢ cilat
pérfshihen fillimisht (regjistrimi ligjor, regjistri i
bazuar né legjislacion etj.). Duke u bazuar né kété
shuméllojshméri, ésht€é mijaft e véshtiré &
harmonizohet njé kriter me qéllim qé t€ shmanget
dyfishimi. Pér kété arsye, duke u bazuar né
zbatueshmériné e shtresave, né rastet specifike té
pérdorimit, modeli ka pérfshiré identifikuesit vetém
né nivelin e Akzvitete Komplekse - Ndérmarye. Né
nivelet unike t€ endndodfyjes identifikuesit nuk
implementohen.

Nése ofruesit e t& dhénave zgjedhin té zbatojné
referencat e objekteve té jashtme, pér llojet e
objekteve gjeohapésinore, né tema té tjera, ato
duhet té sigurohen qé mekanizmat e pérditésimit té
jené né vend pér t€ siguruar pérputhshméri midis
referencave t€ objekteve.

Né  pérgjithési, informacionet gjeografike
(grupet e t€ dhénave) duhet t€ sigurohen nga
organizata t¢ ndryshme (administrata publike dhe
private) qé kané t&€ béjné me infrastrukturén
bujqésore dhe akuakulturén, duke ju referuar té

paktén pozit€s gjeografike €  “Ndérmaryeve’
kryesore si “pika’ pavarésisht nga niveli i detajeve.

Pér legjislacionin mé t€ pérgjithshém kérkohet
informacioni gjeografik né koordinata gjeografike
(XY). Né raste t€ caktuara, pozicioni gjeografik
mund t€ vlerésohet pérmes procesit automatik,
pérmes “Adresés” t€ parashikuar né formularét e
regjistrimit. Ky lloj aktiviteti mund t€ rrjedhé né
vendndodhjen e gabuar gjeohapésinore, si rezultat i
informacionit burimor t€ dhéné (p.sh. adresa ligjore
né vend t€ adresés s¢ objektit). Njé proces pastrimi
mbi grupet ¢ t€ dhénave duhet t¢é garantojé
saktésiné e gjeolokimit t€ subjekteve.

Né rastin e “Ndémarrjeve’ € pétbéra nga
“Veendndodlhje” t¢ ndryshme, jo t€ vazhdueshme
gjeografikisht, do té ishte e vlefshme pér té siguruar
informacionin  gjeografik g€  lidhet me
vendndodhjen kryesore. Nuk do t€ ishte e
vlefshme, nése mungesat ndérmjet vendeve té
ndryshme jané pérfagésuese, duke pércaktuar
pozicionin si njé “centroid” t& t€ gjithé atyre si
gjeopérfaqésim.

Nése elementt GM_Objekt  zbatohet — si
GM_Multisurface, kjo pérfshin  qé € gjitha
“Veendndodlyer” ¢ ndryshme qé ndajné té gjitha
atributet. Kjo duhet t€ merret né konsideraté kur
pérshkruhen SpecietEKafshéve Teermes.

Né disa raste g€ lidhen me aktivitetet bujqésore
dhe akuakulturén, qé mbulojné njé shtrirje
pérfagésuese t€ tokés (detare ose tokésore),
“Veendndodlja’, mund té sigurohet si pérfagésim
gjeografik mé i hollésishém i “Ndérmarres’, qé
pérshkruhet si poligon (2D) né grupin e t& dhénave
rajonale — lokale. Né disa raste t€ vecanta kemi
edhe modelin konceptual shtesé. “1 endndodlja’ ose
poligonet né t€ cilén vendosen elemente té tjeré té
pérfshiré né model, mund té lidhen me parcela
kadastrale, por kjo lidhje duhet t€ jeté mijaft
komplekse nga piképamja ontologjike dhe nuk
duhet konsideruar.

Njé tietér lloj informacioni 1 gjeoreferuar
kérkohet sipas legjislacionit t& pérfshiré né
dokumentet dhe pérshkrimet e kérkuara pa
referenca né formate specifike. Ky opsion mund té
zgjidhet vetém me elemente jashté (si URL-t€) ose
né pérfshirjen e shtresave raster (jashté fushés).

Modeli éshté i1 pérhapur pér elemente té tjeré té
detajuar  t& pérfshiré né  “Ndérmarye’  (p.sh.
instalimet, njésité¢ teknike). Kéto elemente duhet té
pérfagésohen nga subjektet gjeografike t€ lidhura
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topologjikisht me  “Vendndodlyjer’. Né t& njéjtat
raste, pérfagésimi gjeografik mund t€ jeté i
pérputhshém dhe i trashéguar nga niveli mé i larté
hierarkik, té cilit ata 1 pérkasin.

3.1.3 KATALOGU I TIPOLOG]JIVE

3.1.3.1 NDERMARRJE
--Emri --
Ndérmarrije
-- Pérkufizimi --
E gjithé zona, bashké me infrastrukturén e
pérfshiré né t&, q¢ mbulon “VVendndodlyje’ té njéjta
ose té ndryshme, nén kontrollin e njé operatori pér
té kryer aktivitete bujgésore ose t€ akuakulturés.

Mbajtja pérfshin njé specializim té
AktivitetetKomplekse, d.m.th. _Aktipiter, vlerat e
aktivitetit jané shprehur né pérputhje me

klasifikimin e veprimtarisé ekonomike té pronés, té
gjithé zonén dhe t€ gjitha infrastrukturat e pérfshira
né t€, duke mbuluar “Vendndodljé’ té njéjta ose té
ndryshme, nén kontrollin e njé operatori pér té
kryer aktivitete bujgésore ose té akuakulturés.
Mbajtja pérfshin njé specializim té
AktivitetetKomplekse, d.m.th _Aktiviters, vlerat e
aktivitetit tip, jané shprehur né pérputhje me
klasifikimin e aktivitetit eckonomik té ndérmartjes,
sipas NACE rev. 2.0 kodim. Ndérmarrjet jané njé
shtrirje tematike e klasés gjenerike “Aktivitetet
komplekse” t&€ ndara né fusha t€ tjera tematike, qé
pérshkruajné entitetet g€ lidhen me Aktivitetet

--Tipi i elementit--
FatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

Ekonomike (Klasa e Subjektit Ligjor - Biznes).
Ndérmartja €shté njé shtrirje tematike e klasés
gjenerike “Aktivitetet Komplekse”, e ndaré me
fusha té tjera tematike qé pérshkruajné entitetet qé
lidhen me Aktivitetet Ekonomike (Klasa e Subjektit
Ligjor - Biznes).

-- Pérshkrimi --

E disponueshme né arkivin e Eurostat né URL-né
http://ec.europa.cu/eurostat/ ramon/nomenclatur
es/index.cfm?

TargetUrl = LST_CLS_DLD & StrNom =
NACE_REV2

& StrLanguageCode = EN & StrlayoutCode =
hierarkike.

Kodet e vlefshme jané:

Kodet e nivelit té paré:

01 dhe 03

Kodet e nivelit t€ dyté:

01.1 - 01.6 dhe 03.2

Kodet e nivelit t€ treté:

01.11 - 01.64 dhe 03.21 - 03.22

Kodet e ardhshme nga diapazoni 01 deri né 03.22
pétjashtohen:

01.7 kapja e gjuetisé s¢ njé shérbimi pérkatés;

02. pylitaria dhe prerjet;

03.1 peshkimi

4= Gjeneralizuar nga «featureType» Ndérmarrjet te «teatureType» Ndérmarrjet

ATRIBUTE

¢ KapacitetiFizik : Kapaciteti
Shumeéllojshméria: [0..%]

-- Emri --
Kapaciteti fizik

-- Pérkufizimi --

Kuantifikimi i njé aftésie aktuale ose potenciale pér té kryer njé aktivitet, g€ zakonisht nuk ndryshon,
nuk ndryshon shpesh ose nuk ndryshon né njé shkallé t€¢ konsiderueshme.
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ATRIBUTE
-- Pérshkrimi --
Shénim: Kapaciteti mund t'1i teferohet koncepteve té ndryshme té pérfshira né legjislacion si “kufiri i
shkarkimeve”, “djegia e kapaciteteve”, “kapaciteti nominal”, “vlerésimi objektiv”.
[ I detyrueshém:PO)]

¢ Leje: Leje
Shumeéllojshméria: [0..%]

-- Emri --
Leje

-- Pérkufizimi --

Vendimi zyrtar (miratimi formal) g€ lejon autorizimin pér té operuar né té gjithé ose né njé pjesé té njé
ndérmartje, né varési t€ kushteve té caktuara té cilat garantojné q¢ instalimi ose pjesét e instalimeve né
té njéjtin vend ku ka vepruar i njéjti operator qé pérputhen me kérkesat e pércaktuara né ligj ose me
standardet. Njé leje mund té mbulojé njé ose mé shumé funksione dhe té rregullojé parametrat ¢
kapacitetit. Afati mund té shtrihet né certifikata té tjera ose dokumente me réndési té veganté né varési

té qéllimit (p.sh. ISO, EMAS, Standardet Kombétare té Cilésisé etj.).

-- Pérshkrimi --
Shénim: Ky term i referohet disa akteve legjislative si “leje”, “autorizim”, “miratim zhvillimi” ose “leje
eksplorimi” etj.
Shembull 1: njé vendim (me shkrim) me té cilin autoriteti kompetent jep lejen pér té operuar té gjithé
ose njé pjesé t€ njé instalimi.
Shembull 2: ose vendimi i autoritetit kompetent.

[ I detyrueshém:PO)]

¢ PérshkrimilNdérmartjes: Pérshkrimil Aktivitetitompleks
Shumeéllojshmeéria: [0..1]

-- Emri --
Pérshkrimi i ndérmartjes

-- Pérkufizimi --
Informacione shtesé pér njé ndérmarrje, duke pérfshiré adresén, njé kontakt, palét e ndérlidhura dhe
njé pérshkrim té liré teksti.

[ I detyrueshém:PO)]

# StatusilNdérmarrjeve : Publik
Shumeéllojshméria: []

-- Emri --
Statusi i ndérmarrjeve

-- Pérkufizimi --
Statusi i ndérmartjeve, té tilla si operative ose té ¢gmontuara.
[ I detyrueshém:PO]
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3.1.3.2 VENDNDODH]JE

-- Emri --

Vendndodhje

-- Pérkufizimi --

Té gjitha zonat, né njé vend gjeografik, té njéjté ose t€ vecanté, nén kontrollin e menaxhimit té njé
ndérmarrjeje q¢ mbulon aktivitetet, produktet dhe shérbimet. Kjo pérfshin té gjithé infrastrukturén,
pajisjet dhe materialet. Gjeometria e vendndodhjes duhet té jeté njé piké ose njé sipérfaqe. Nuk éshté e
lejuar piképamja Mulitpoint ose multisurface.

-- Pérshkrimi --

Vendndodhja mund t€ paragitet me piké ose sipérfaqe, si dhe mund té keté vetém gjeometri.

--Tipi i elementit--

FatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

4= Agreguar nga «featureType» Vendndodlye te «teatureTypew Ndérmarre

Shuméllojshméria: [0..*]

-- Emri --
Vendndodhja e ndérmartjes

-- Pérkufizimi --
Vendndodhjet qé jané pjesé e ndérmarrjeve té specifikuara.

[ I detyrueshém:PO)]

ATRIBUTE
¢ Aktiviteti : VleratNACETeéAktivitetitEkonomik

Shuméllojshméria: [1..*]

-- Emti --
Aktiviteti

-- Pérkufizimi --
Klasifikimi i aktivitetit ekonomik té vendndodhjes, sipas NACE rev. 2.0 kodim.

-- Pérshkrimi --

E disponueshme né arkivin e Eurostat né URL-né,
http://ec.curopa.cu/eurostat/ ramon/nomenclatures/index.cfm?
TargetUrl = LST_CLS_DLD & SttNom = NACE_REV2

& StrLanguageCode = EN & StrlLayoutCode = hierarkike.

Kodet e vlefshme té qargeve jané:
Niveli i paré

01 dhe 03

Niveli i dyté

01.1 - 01.6 dhe 03.2

Niveli 1 treté
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ATRIBUTE
01.11 - 01.64 dhe 03.21 - 03.22

[ T detyrueshém:PO)]

¢ Gjeometri : GM_Objekt

Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Gjeometria

-- Pérkufizimi --
Gjeometria qé pércakton shkallén ose pozicionin e vendndodhyjes.

-- Pérshkrimi --
Gjeometria duhet té jeté njé¢ GM_Sipérfage, ku pérfshihen instalime, ngastra ose ndértesa me njé
gjeometri té tipit poligon. Né rast se vendndodhja pérfshin njé objekt té vetém, me njé gjeometri
té tipit piké, vendi mund té keté gjeometriné GM_piké.

[ T detyrueshém:PO)]

¢ PérfshinKafshét : LlojetEKafshéveTéFermave

Shuméllojshméria: [0..*]

-- Emri --
Pérfshin kafshét

-- Pérkufizimi --
Pérfshin kafshét

[ I detyrueshém:PO)]

3.1.3.3 LLOJET E KAFSHEVE TE FERMAVE

-- Emri --

Llojet e kafshéve té fermave

-- Pérkufizimi --

Identifikon njé kafshé ose grup kafshésh, té té njéjtit lloj, ¢ mbahen né zonén specifike.
--Tipi i elementit--

DataType

ATRIBUTE

¢ Akuakultura : VleratESpecieveAkuakulturé
Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Emri --
Akuakultura

-- Pérkufizimi --
Pércakton praniné e specieve té akuakulturés né vendndodhje.
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ATRIBUTE
-- Pérshkrimi --

Speciet e akuakulturés jané té listuara né atributin e akuakulturés.

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérbéhen vetém nga vlerat e specifikuara né versionin “Shkurt 2012 t€ listés sé llojeve
té€ specieve pér statistikat e peshkimit t&€ ASFIS” (Sistemi i Informacioneve té Ujit dhe Peshkimit), t&€ mbajtur nga

FAO.

# Bagéti : VleratESpecieveTéBlegtorisé
Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Emri --
Bagéti

-- Pérkufizimi --
Pércakton praniné e specieve blegtorale né njé vend.

-- Pérshkrimi --

[ I detyrueshém:PO]

Speciet té cilat jetojné né ambiente tokésore, jané té koduara dhe té specifikuara sipas tregullores (EC) nr. 1165/2008.

3.1.34 VLERAT E SPECIEVE TE
BLEGTORISE

- Emri --

Vlerat e specieve té blegtoris¢.

-- Pérkufizimi --

Paraqet emrin e specieve duke pérdorur njé kod
té caktuar.

--Tipi i elementit--

Kodliste

31.35 VLERAT E
AKUAKULTURES

-- Emri --

Vlerat e specieve té akuakulturés

-- Pérkufizimi --

Emri i specieve, koduar sipas listés FAO-s,
ISCAAP 3,
alfa.ftp:// ftp.fao.org/FI/STAT/DATA/ASFIS st
ructure.pdf

-- Tipi i elementit --

Kodliste

SPECIEVE  TE

3.2 INFRASTRUKTURA  BUJQESORE
DHE AKUAKULTURA - MODELI I
ZGJERUAR

3.2.1 PARATHENIE

Modeli konceptual i zgjeruar pérfshin pjesé té
ndara t€ tokés ose ujit, né t€ cilat kryhen punét e
bujgésisé  (pétfshiré  blegtoriné)  dhe/ose
akuakulturés. Qéllimi  éshté shtuar né kété
klasifikim pértej fushés sé termit “Infrastrukturé”
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I detyrueshém:PO)]

né ményré gé t€ mbulojé “Grupin e t€ dhénave” qé
kané t¢ béjné me informacionin né lidhje me
aktivitetet mbi zgjerimet e ndara té territorit (né
brendési apo né ujé), né lidhje me aktivitetet
bujgésore dhe & akuakulturén, dhe nén
mbikéqytjen ose pérgjegjésiné e njé “Ndérmarrje”
qé¢ 1 nénshtrohen ligjit me leje t&€ veganté,
monitorimi ose menaxhimi.

322 SKEMAT E APLIKIMIT DHE
DIAGRAMI UML PER TEMEN “INFRA-
STRUKTURA BUJQESORE DHE AKUAKUL-
TURA — MODELI I ZGJERUAR”

Modeli i zgjeruar paraget informacion plotésues
pér temén “Iufrastruktura bujgésore dhe akuaknltura”.
Ky model i zgjeruar ka t€ béjé me parcelat,
ndértesat bujgésore, instalimet, ujitje dhe kullimin,
kafshét e fermave dhe shéndetin e kafshéve.

Né modelin e zgjeruar, informacioni plotésues
pérshkruan entitetet dhe proceset g€ lidhen
drejtpérdrejt me subjektet kryesore t€ skemés.
Elementet ¢ modelit konceptual t€ zgjeruar mund
t¢ ckzistojné né ményré ¢ pavarur dhe
gjeografikisht (dhe né realitet), por gjithmoné té
pérfshira né vendndodhje. Kemi dy zgjerime té
ndryshme t€ modelit konceptual:

-Komponentét e detajuar: lidhur me elementet
fizike q€ duhet t€ pérshkruhen né ményré té
pavarur pér shkak té funksionit ose pozicionit té
tyre t€ vecanté (informacioni sasior).
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-Funksionimi: informacion alfa numerik lidhur
me variablat e nxjerra nga procesi operativ i kryer
né vendndodhje, si pjesé e njé aktivitetl.

Njé ndérmarrje konsiderohet si njé specializim i
AktivitetetKomplekse.  Cdo — _Aktivitet  Kompleks -
Ndermarje pérmban t€ paktén njé ose mé shumé
Vendndodfye. N€ njé vendndodhje mund t€ mbahen
kafshé, né njé vend asnjé, njé ose mé shumé lloje t&
kafshéve, t€ cilat nuk mund t€ regjistrohen.

Njé vendndodhje mund t€ pérmbajé njé ose mé
shumé Ngastra. Ngastrat jané karakteristika
gjcografike me informacione, t¢ detajuara rreth
aktiviteteve t€ kryera mbi to, vaditja dhe kullimi.

Njé vendndodpje mund t€ pérmbajé njé ose mé
shumé  NdertesaBujgésore.  Kéto  NdértesaBujgésore
mund t¢ lidhen me Ndértesat (tipologji e pércaktuar
te standardi me temé Ndértesat).

Gijithashtu njé vendndodlye mund t€ pérmbajé njé
ose mé shumé Instalime, ndértime qé nuk jané
ndértesa. Kéto nstalime mund t€ lidhen me
ndértime t€ tjera (tipologji e pércaktuar te standardi
me temé Ndeértesa).

NE rast se zstalimz, Eshté njé instalim né ujé, njé
pajisje pér hyrjen ose daljen e ujit, instalimi mund &
lidhet me elementin RyjetiUjor ose ObjektiHidrik (i
temés “Hidrografia”).

Tipi 1 t€ dhénave t€ LlgeveléKafshéveléFermave
pérmban informacion t€ detajuar rreth llojit t€
kafshéve qé mbahen né vend, sasisé dhe gjendjes
shéndetésore, t€ atj tipi kafshe. Tipat e
LilgjeveTeKafshéveléFermave  jané  shprehur  duke
pérdorur njé list€ standarde t€ kodit, pér llojet e

kafshéve blegtorale. Pér akuakulturén pérdoret njé
listé¢ standarde FAO kodesh.

Pozicioni i ndérmarrjeve dhe vendndodhjeve
mund t€ paragitet si piké ose si sipérfage (poligon).
Aktivitetet ¢ ndérmarrjeve dhe vendndodhjeve
paragiten duke pérdorur kodet e standardeve
NACE.

Eshté implementuar, lidhja e specializuar, ¢
dedikuar pér nivelin e Vendndodhjeve me Parcelat
kadastrale.

Ndérmartjet, né modelin e zgjeruar, pérfshijné
informacion t€ detajuar t€ Ndémmaryes, bazuar né
llojet e t€ dhénave té pérbashkéta t€ pérshkruara né
modelin e pérgjithshém t€ Aksivitetet Komplekse. Kjo
lejon té pércaktojé njé grup elementesh qé lidhen
me aktivitetin si Input (si material i konsumuar)
dhe Output (si materiale qé rezultojné nga
aktiviteti, pérfshiré ndotésit, mbeturinat, mallrat

pérfundimtare, ujérat e ndotura etj.) dhe ¢éshtjet
ligiore st leje, palét pérgjegjése dhe roli g€ kéto palé
pérgjegjése kané.

-Vendndodhje: pér sa i pérket ndérmarries,
éshté pérfaqésimi gjeografik 1 tokés qé pérbén njé
njési menaxhimi. Ajo pérfshin  t€ gjithé
infrastrukturén, pajisjet dhe materialet.

Koncepti 1 “Vendndodpjes’ lidhet me sipérfaqet
né formé poligoni. Pérkufizimi i saj dhe
fushéveprimi rrjedhin nga ligji, pérkufizimi i
“Vendndodhjes” ku termi éshté pérshkruar si:

I githé vendi né njé vendndodlje 1¢ vecanté gieografike,
nén kontrollin e menaxhinit 1€ njé operators.

I giithé vendi né njé vendndodlye t vecanté gjeografike,
nén kontrollin e menaxhimit 1¢ njé organizate qé mbulon
aktivitetet, produktet dbe shérbimet. Kjo pérfshin 1 giithé
infrastrukturén, pajisjet dhe materialet.

Te gjitha “Ndérmarrjef’ duhet té lidhen sé paku
me njé “Vendndodlye” (Shuméllojshméria [1 .. *]),
por njé ndérmarrje mund t€ menaxhojé njé ose mé
shumé “Vendndodlyje’. Marrédhéniet duhet té béhen
si té kufizuara né t€ dy klasat e zgjeruara.

Shtrirja  gjeografike e “Vendndodfjes” éshté
pérshkruar si GM_Objek? pér té lejuar pérfaqésimin
e saj si nj¢ piké (trashéguar nga mbajtja) ose
pérfaqésime mé komplekse si njé grup i poligoneve
té izoluar (Multisurface). Topologjikisht t€ gjitha
pjesét e tjera t€ elementeve gjeografike duhet té
pérfshihen nén kufijt€ e njé “Ndémarye’. Nése
ésht€¢ e nevojshme njé “Vendndodhje’ duhet té
krijohet pér t& pérfshiré secilén prej kétyre nén
elementeve pérfagésues.

Vendndodhjet e  zgjeruara  pérfshijné
Identifikuesin dhe informacionin mbi lejet e bazuara,
né llojet e t€ dhénave t€ pérbashkéta, té
pérshkruara né modelin e pérgjithshém té
Abktiviteteve Komplekse.

-Instalimet.  Ato 1 referohen t€  gjithé
instrumenteve teknike dhe ndértimeve té pérfshira
né “Vendndodlye’, ¢ cilat duhet t€ pérshkruhen né
ményré t€ pavarur. Kjo lejon referimin e nén-
elementeve specifike, té pérfshira né “Iendndodlye’,
dhe ligjérisht té lidhura me “Ndérmarrjer’.

-Ngastér. Ky entitet lejon pérshkrimin né njé
pjesé t€ kufizuar t€ tokés ose ujit (pavarésisht nga
madhésia ose metoda e de-limitimit), té€ pérfshira
né njé “Vendndodlye’, té dedikuar pér njé funksion
t¢ vecanté si pjesé e¢ njé aktiviteti t¢ madh dhe
gjcografikisht  t€¢  identifikueshém.  Koncepti
“Ngastz@’ nuk duhet t€ ngatérrohet me entitetet
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kadastrale megjithaté né disa raste ato mund té
pérputhet né realitet me parcelén.

-NdérteséBujgésore.  Lidhja ndérmjet “Ndertesa”
dhe pérdorimeve specifike éshté mjaft komplekse,
pér kété arsye, vetém ndértesat kushtuar
funksioneve specifike qé lidhen me _Aksvitetin
duhet t€ lidhen me modelin e bujqgésisé dhe
akuakulturés, pérndryshe géndrueshméria e

AktivitetetKonmplekse

«featureType»
Modeli Konceptual i

grupeve t€ t€ dhénave mund t€ jeté mjaft e
komplikuar.

-ObjektHidrik: Lidhja ndérmijet “ObjektitHidrik”
dhe “Instalimif’ ilustron lidhjen ndérmjet sistemit
hidrografik (sistemeve t& ujities dhe kullimit) té
objektit dhe objekteve natyrore hidrike, si lera,
ligene, lumenj dhe kanale, té cilat jané identifikuar
né standardin me temé “Hidrografia”.

«featureType»
Ndérmarrjet

1j g dhe
Akuakultura::Ndérmarrjet

1
HoldingSites

+containg|,1..*

«featureType»
Modeli i és Bujqé dhe

0./
1 «featureType»
Vendndodhjet

+ Identifikuesi

«Voidable»
+ Leje: Leje [0..]

1

«featureType»
InstalimetAbstrakte

+ IdTematike: Tekst

+ Inspireld

«Voidable»
Emértimi: EmértimetGjeografike |- — —

EVlefshmeNga: Daté
Gjeometria: GM_Object
Pérshkrimi: Tekst

4ttt

EVlefshmeDeri: Daté [0..1] ==

«Voidable»
KapacitetiFizik Kapaciteti [0..*]
Leje: Leje [0..*]
PérshkiimiHolding: PérshkrimilAktivitetitkompleks [0..1]
StatusilHolding

+ o+ o+

‘ «featureType»

0.

«featureType»
NdértesaBujqgésore

+ Identifikues

+ LlojetENdértesave [0..%]
«Voidable»

+ Gjeometria: GM_Object]

«featureType»
Ngastér

«Voidable»
Aktivitetet
EVlefshmeDeri: Daté
EVlefshmeNga: Daté
Gjeometria: GM_Object
MetodatEVaditjes [0..*]
Sipérfage
SipérfagetEDranazhimit [0..1]
SipérfagetEVaditjes [0..1]

———__ «applicationSchemax»
= Hydro - base

(from
1_Hydrography OK_Perkthyer)

I I I SR

| i

«featureType»
InstalimetTéAkuakulturés

«Voidable» «featureType»
+ AktivitetetEAkuakulturés

+ LlojetElInstalimit
+ Mjedisi

«Voidable»
+ LlojilKodit

PjesaEInstalimit

«featureType»
InstalimetEMenaxhimitTéUjit

«Voidable»
+ BurimetUjore
+ SasiaEUjit: Measure [0..1]

«featureType»
Instalimet

Modeli

dhe Akuakultura::LlojetEKafshéveTéFermave

«dataType»

0.+

«dataType»
GjéndjaShéndetésorENjohur

A

«dataType»
LlojetEKafshéveTéFermave

«Voidable»

EVlefshmeDeri: Daté o
EVlefshmeNga: Daté
Sémundje: Tekst

+ o+ o+

StatusiShéndetésoriNjohur

I

«Voidable»
EVlefshmeDeri: Daté [0..1]
EVlefshmeNga: Daté
NjésiaMatése: Measure [0..1]
Sasia: Numer [0..1]

Figura 5: Diagrami UML: Pérshkrimi i featuretype té modelit konceptual té zgjeruar té temés “Infrastruktura
bujqgésore dhe akuakultura”
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«dataType»

Lloji Bazé alét pérgjegjése

«voidable»
EmértimilPozicionit: Tekst [0..1]
Emiilndividual: Tekst [0..1]
EmiilOrganizatés: Tekst [0..1]
Kontaktet: Kontaktet [0..1]
Roli: PartyRoleValue [0..*]

PR

«dataType»
Lloji Bazé 2::Kontaktet

«voidable»
Adresa: AddressRepresentation [0..1]
AdresaElekironike [0..1]
OrétEShérbimit: Tekst [0..1]

«dataType»
Aktivitetet Komplekse::Funksioni

+  AMiviteti: VleratEAKivitetitEkonomik [1.."]
«voidable»

+ Input: VieratinputOutput [0.."]

+ Output: VieratinputOutput [0..5]

+ Pérshkimi: Tekst [0..1]

«dataType»
Aktivitetet Komplekse::Kapaciteti

AKiviteti: VieratEAKivitetitEkonomik [1..*]
Input: InputOutputAmount [0..]
Koha: Time [0..1]

+
+
+
+ Output: InputOutputAmount [0..*]

«da(aType»
Modeli e jqé dhe
Akuakultura:; L|O] etEKafshéveTéFermave

«voidable»
+ Akuakultura: VieratESpecieveTéAkuakulturés [0..7]
+ Bagéti: VieratELlojeveBlegtorale [0..*]

«dataType»
LlojetEKafshéveTéFermave

«Voidable»
EVlefshmeDeri: Daté [0..1]
EVlefshmeNga: Daté
NjésiaMatése: Measure [0..1]

+
+
+
+ Sasia: Numer [0..1]

Telefoni: CharacterString [0..*] + Pérshkimi: Tekst [0..1]
UdhézimetEKontakteve: Tekst [0..1]
Uebsait: URL [0..1]

+
+
+
+ TelefonFix: CharacterString [0..*] «voidable»
+
+
+

0.
«dataType»
«dalaType» «dataType» GjéndjaShéndetésorENjohur
:Pérfaqésimi, é Aktivitetet Komplekse::Leje
«Voidable»
+ Lokalizuesi: [0..] d} + ld: IdTematike [0..] + EVlefshmeDeri: Daté
+ MatésiPéreaktuar. KaraklerVarg [0..' (ordered) «voidables + EVlefshmeNga: Daté
+ Njés E [1..] {ordered} + DataDeri: DateTime [0..1] + Sémundje: Tekst
«voidable» + DataEVendimit: DateTime + StatusiShéndetésoriNjohur
+ AdresaEZonés: [0..*] {ordered} + DataNga: DateTime
+ EmirilPostés: EmértimetGjeografike [0.."] {ordered} + FunksionetELejuara: Funksioni [0..]
+ KodiPostar: KarakterVarg [0..1] + KapacitetilLejuar. Kapacitet [0.."
+ RrugéKalim: EmértimetGjeografike [0..] {ordered} + P : Palét pé [0.7]
+ Pérshkimi: PT_FreeText [0..1]

«dataType»
Aktivitetet Komplekse::
PérshkrimilAktiv itetitkompleks

«voidable»
Adresa: AddressRepresentation [0..1]
Kontaktet: Kontaktet [0..1]
PalaPérgjegjése: Palét pérgjegjése [0..*]

+
+
+
+ Pérshkimi: PT_FreeText [0..1]

Figura 6: Pérshkrimi 1 dataType té Modelit konceptual té zgjeruar té temés “Infrastruktura bujgésore dhe

akuakultura
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Figura 7: Pérshkrimi i kodlistés sé modelit konceptual té zgjeruar té temés “Infrastruktura bujqésore dhe
akuakultura”

Faqe|11647



&
Fletorja Zyrtare Viti 2022 — Numri 88

3.2.3 KATALOGU I TIPOLOGJIVE

3.2.3.1 NDERMARRJE

-- Emri --

Ndérmarrje

-- Pérkufizimi --

Pérfshirja e té€ gjitha zonave dhe infrastrukturés, q¢ mbulojné “Vendndodhje” té njéjta ose té
ndryshme, nén kontrollin e njé operatori, pér té kryer aktivitete bujqésore ose té akuakulturés.

Ndérmarrja pérfshin njé organizim té AkzviteteveKomplekse, dmth. Aktiviteti vlerat e LlgjitTeAktivitetit
shprehen né pérputhje me klasifikimin e aktivitetit ekonomik té ndérmarjes, sipas kodit NACE rev. 2.0.
Ndérmarrja éshté njé shtrirje tematike e pérgjithshme e klasifikimit t&é AgzvitetitKompleks ndahet né
fusha t€ tjera tematike qé pérshkruajné subjekte té lidhura me Veprimtarité Ekonomike (Klasa e
entitetit juridik — Biznes).

-- Pérshktimi --

E disponueshme né arkivin e Eurostat né URL-né,

http://ec.curopa.eu/eurostat/ ramon/nomenclatures/index.cfm?

TargetUrl = LST_CLS_DLD & StrtNom = NACE_REV2

& StrLanguageCode = EN & StrlLayoutCode = hierarkike.

Kodet e vlefshme jané:

Kodet e nivelit t€ paré:

01 dhe 03

Kodet e nivelit té dyté:

01.1 - 01.6 dhe 03.2

Kodet e nivelit té treté:

01.11 - 01.64 dhe 03.21 - 03.22

Kodet vijuese nga diapazoni 01 deri né 03.22 pérjashtohen:

01.7 kapja dhe gjuetia pér njé shérbim pérkatés;

02. pyllézimi dhe rrallimi;

03.1 peshkimi

--Tipi i elementit--

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4 Gijeneruar nga «featureType» Ndérmarret te «teature Typeyw Ndérmarryet

ATRIBUTE

¢ KapacitetiFizik : Kapaciteti
Shuméllojshméria: [O*]

-- Emti --
Kapaciteti fizik

-- Pérkufizimi --

Njé vleré e njé aftésie aktuale ose t&€ mundshme pér té€ kryer njé aktivitet, q¢ zakonisht nuk
ndryshon, nuk ndryshon shpesh ose nuk ndryshon né njé shkallé té€ konsiderueshme.

-- Pérshkrimi --
Shénim: Kapaciteti mund t'i referohet koncepteve t€ ndryshme té pérfshira né legjislacion si “kufiri
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ATRIBUTE
1 shkarkimeve”, “djegia e kapaciteteve”, “kapaciteti nominal”, “vlerésimi objektiv’”.
[ I detyrueshém: PO]
¢ Leje: Leje

Shuméllojshméria: [O*]

-- Emri --
Leje

-- Pérkufizimi --

Vendimi zyrtar (miratimi formal) g€ lejon autorizimin pér té operuar né té gjitha pjesét ose né njé
pjesé té njé ndérmarrje, né varési té kushteve té caktuara té cilat garantojné q¢ instalimi ose pjesét e
instalimeve né t€ njéjtin vend nga i njéjti operator, q¢ pérputhen me kérkesat e¢ pércaktuara me
ligjin dhe standardet. Njé leje mund té€ mbulojé njé ose mé shumé funksione dhe té rregullojé
parametrat e kapacitetit. Afati mund t€ shtrihet né certifikata té tjera ose dokumente me réndési té
veganté né varési t€ qéllimit (p.sh. ISO, EMAS, Standardet Kombétare té Cilésisé etj.).

-- Pérshkrimi --
Shénim: Ky term referohet né disa akte legjislative si “leje”, “autorizim”, “miratim zhvillimi” ose
“leje zhvillimi” ndér té tjera.
Shembull 1: njé vendim (me shkrim) me té cilin autoriteti kompetent jep lejen pér té operuar né té
gjithé ose njé pjesé t€ njé instalimi.
Shembull 2: ose vendimi i autoritetit kompetent.

[ I detyrueshém:PO)]

¢ PérshkrimilNdérmartjes : Pérshkrimil AktivitetitKompleks
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emti --
Pérshkrimi i ndérmarrjes

-- Pérkufizimi --
Informacione shtesé pér njé ndérmarrje, duke pérfshiré adresén, njé kontakt, palét e ndérlidhura
dhe njé pérshkrim té€ shkurtér.

[ I detyrueshém:PO)]

¢ StatusilNdérmartjes :
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Statusi i ndérmattjes

-- Pérkufizimi --
Statusi i ndérmartjes 1 tillé si, né gjendje pune ose e ¢montuar.

[ T detyrueshém:PO)]
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3.2.3.2 INSTALIMET

-- Emri --

Instalimet

-- Pérkufizimi --

Njésia teknike stacionare, pjesé e njé objekti, ku kryhet njé ose mé shumé aktivitete bujqésore dhe té

akuakulturés si dhe ¢do aktivitet tjetér q€ ka njé lidhje teknike té drejtpérdrejt me aktivitetet e kryera né
até vend.

--Tipi i elementit--
FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
= Agreguar nga «teatureType» PesaElnstalimit te «featareTypey Instalimet

LIDHJE
# Lidhja (Drejiimi: IPaspecifikuar)

Burimi: Publike (Class) Instalimet «featureType» Objektivi: Publike (Class)
InstalimetEEA kuaknlturés «featureTypex»

3.2.3.3 INSTALIMET

INSTALIMET ABSTRAKTE

-- Emri --

Instalimet abstrakte

-- Pérkufizimi --

Njésia teknike stacionare, pjes€ e njé shérbimi, ku kryhen njé ose mé shumé aktivitete bujqésore dhe
t€ akuakulturés si dhe ¢do aktivitet tjetér qé ka njé lidhje teknike té drejtpérdrejt me aktivitetet e kryera
né até vend.

-- Pérshkrimi --

Aktivitetet bujgésore dhe té akuakulturés i referohen prodhimit té€ léndéve kryesore (kafshéve dhe
biméve) pér pérdorim njerézor, ose si material bazé pér pérpunimin industrial (ushqim pér kafshé,
ushgim njerézor ose industri té tjera). N€ varési té shkallés, instalimet do té€ pérfagésohen nga zona ose
pika dhe jané gjithmoné té lidhura me njé shérbim (né mé pak se njé lidhje 1).

--Tipi i elementit--

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Agreguar nga «featureType» InstalimetAbstrakte te «teatureTypey VVendndodhye

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
=+ Gjeneruar nga «teatureType» InstalimetlE Aknakultnrés te «teatureTypey InstalimetAbstrakte

ATRIBUTE

¢ Emértimi : EmértimetGjeografike
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ATRIBUTE

Shuméllojshméria: 1]

-- Emri --
Emeértimi

-- Pérkufizimi --
Emri 1 shérbimit

[ I detyrueshém: PO
¢ EVlefshmeDeri : Daté

Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri --
E vlefshme deri

-- Pérkufizimi --

Koha kur shérbimi nuk ekziston né realitet
[ I detyrueshém: PO

¢ EVlefshmeNga : Daté

Shuméllojshméria: [1]

--Emri --
E vlefshme nga

-- Pérkufizimi --

Koha kur shérbimi fillon té ekzistojé né realitet.
[ I detyrueshém: PO

# Gjeometria : GM_Objekt

Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Gjeometria

-- Pérkufizimi --

Gjeometria qé pércakton shkallén ose pozicionin e pjesés sé instalimit.
[ I detyrueshém: PO

¢ IdTematike : Tekst

Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Id tematike

-- Pérkufizimi --
Identifikuesi pér instalimin duke pérdorur njé skemé identifikimi té caktuar, té tillé si njé regjistér

kombétar.
[ I detyrueshém: PO]
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ATRIBUTE
¢ Inspireld :

Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Inspire 1d

-- Pérkufizimi --
Identifikuesi i instalimit

-- Pérshkrimi --

Shénim: Njé identifikues i jashtém i objektit éshté njé identifikues unik i objektit i publikuar nga
organi pérgjegjés, i cili mund té pérdoret nga aplikacionet e jashtme, pér té€ referuar objektin
gjeohapésinor. Identifikuesi éshté njé identifikues i objektit gjeohapésinor, jo njé identifikues i

fenomenit né realitet.
[ I detyrueshém: PO]

¢ Pérshkrimi : Tekst
Shuméllojshméria: [1]

-- Emti --
Pérshkrimi

-- Pérkufizimi --
Pérshkrimi i shérbimit
[ I detyrueshém: PO]

3.2.3.4 INSTALIMET E AKUAKULTURES

-- Emri --

Instalimet e akuakulturés

-- Pérkufizimi --

Njé njési teknike ose njé zoné e kufizuar, e pérdorur, nga i njéjti pronar i ndérmarjes (akuakulturés),
ku kryhen njé ose mé shumé aktivitete té listuara né Aneksin I t€ Rregullores (KE), nr. 1893/20006.

--Tipi i elementit--

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4 Gijeneralizuar nga «feature Typey InstalimetEAkuakulturés te «teatureTypey InstalimetAbstrakte

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
=+ Agreguar nga «dataType» StatusiShéndetésorINjobur te «featureTypey InstalimetEAkuakultnrés

ATRIBUTE

¢ AktivitetetE Akuakulturés :
Shuméllojshméria: [1]
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ATRIBUTE

-- Emri --
Aktivitetet e akuakulturés

-- Pérkufizimi --
Llojet e aktiviteteve t€ akuakulturés té shprehura si kode.

-- Pérshkrimi --
Né regjistrin vlerat e ardhshme jané t¢ mundshme kéto alternativa: té rritura, inkubatoré, vende
pér kllogitje, rriten vezé, té tjera.

[ I detyrueshém: PO]

# LlojetElnstalimit :
Shumeéllojshméria: [1]

-- Emri --
Llojet e instalimeve

-- Pérkufizimi --
Llojet ¢ instalimeve té akuakulturés

-- Pérshkrimi --
NE regjistér jané listuar vlera fikse pér llojet e instalimit, si: pellgje, rezervuaré dhe rrugé, rrethime
dhe vatha pér bagétiné etj.

[ I detyrueshém: PO]

¢ Mijedisi :

Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Mjedisi

-- Pérkufizimi --
Lloji i mjedisit né té cilin mbahen speciet e akuakulturés (njé klasifikim i ujit).

-- Pérshkrimi --

Llojet e ujérave mund té jeté: ujéra detare, ujéra t& émbla ose té njelméta (renditje).
[ I detyrueshém: PO]

LIDHJE

& L1dh]e (Drcitimi: 1 Paspeciﬁkuar)

Burimi: Publike (Class) Objektivi: Publike (Class)
InstalimetEAkunakultnriscteature Typey InstalimetEMenaxhimit T¢Ujit
«featureType»
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LIDHJE

# Lidhje (Drejiimi: IPaspecifikuar)

Burimi:  Publike (Class)  InstalimetEAkunakulturés Objektivi: Publike (Class)
«featureType» PjesaEInstalimit «feature Type»

& leh]e (Drcitimi: IPaspeciﬁkuar)

Burimi: Publike (Class) Instalimet «featureType» Objektivi: Publike (Class)
InstalimetEAkuakulturés «featureType»

3.2.3.5 INSTALIMET E MENAXHIMIT TE UJERAVE

-- Emri --

Instalimet e menaxhimit té ujérave

-- Pérkufizimi --

Burimi i ujit qé pérdoret pér té gjitha llojet e aktiviteteve té objektit.
--Tipi i elementit--

Feature Type

ATRIBUTE

¢ BurimetUjore :
Shuméllojshméria: [1]

-- Emti --
Burimet ujore

-- Pérkufizimi --
Lloji i burimit té wjit, sipas Rregullores (KE), nr. 1200/2009.

[ I detyrueshém: PO

¢ SasiaEUjit : Matje
Shumeéllojshméria: [0..1]

-- Emri --
Sasia e ujit

-- Pérkufizimi --

Sasia e ujit t€ dhéné nga burimi 1 ujit, né metér kub pér sekondé.
[ I detyrueshém: PO
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LIDHJE

# Lidhje (Drejiimi: IPaspecifikuar)

Burimi: Publike (Class)  InstalimetEAkuakulturés Objektive: Publike (Class)
«featureType» InstalimettEMenaxhimit1e¢Ujit
«featureType»

3.2.3.6 LLOJET E KAFSHEVE TE FERMAVE

-- Emri --

Speciet e kafshéve té fermave

-- Pérkufizimi --

Identifikon njé kafshé ose njé grup kafshésh, té té njéjtit lloj, t& mbajtur né vendndodhjen specifike
dhe sasiné e tyre.

--Tipi i elementit--

DataType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4+ Gjeneralizuar nga «dataType» SpeciertEKafshéveTeFermave te «dataType» SpecietEKafshéveTeFermave

ATRIBUTE

¢ EVlefshmeDeri : Daté

Shuméllojshméria: [0..1]

--Emri --
E vlefshme deri

-- Pérkufizimi --

Koha nga e cila kjo sasi e kafshéve té njé specie té€ pércaktuar e cila nuk ekziston mé né kété zoné
né realitet.

[ I detyrueshém: PO]

¢ EVlefshmeNga : Daté

Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
E vlefshme nga

-- Pérkufizimi --

Hera e paré né té cilén kjo sasi e kafshéve té llojeve té pércaktuara fillon t€ ekzistojé né kété zoné.
[ I detyrueshém: PO

¢ NijésiaMatése : Matje
Shuméllojshméria: [0..1]

Faqe | 11655



&
Fletorja Zyrtare Viti 2022 — Numri 88

ATRIBUTE

-- Emri --
Njésia matése

-- Pérkufizimi --
Njésia né té cilén shprehet sasia e kafshéve t€ njé specie té caktuar.

| I detyrueshém: PO]

# Sasia : Numér
Shuméllojshméria: [0..1]

--Emri --
Sasia

-- Pérkufizimi --

Pérfagésimi numerik 1 sasisé sé€ kafshéve té njé specie té caktuar (llogaritet, vlerésohet, peshon, ..).
[ I detyrueshém: PO

LIDHJE
# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: Publike (Class) SpecietEiKafshéveléFermave Objektivi: Publike (Class)
«dataType» StatusiShéndetésorINjohnr «dataType»

Shuméllojshméria: [O*]

3.2.3.7 NDERTESA BUJQESORE

-- Emri --

Ndértesa bujgésore

-- Pérkufizimi --

Njé ndértesé e pérdorur pér aktivitete bujgésore ose té akuakulturés.

-- Pérshkrimi --

Njé konstruksion i caktuar pér té ruajtur mallrat e bujgésisé dhe té akuakulturés, prodhimet e
korrura, mbajtjen e kafshéve ose magazinimin e pajisjeve.

--Tipi i elementit--

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4+ Agreguar nga «featureType» NdértesaBujgésore te «teatureTyper 1V endndodpje

ATRIBUTE
¢ Gjeometria : GM_Objekt

Shuméllojshméria: [1]
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ATRIBUTE

-- Emri --
Gjeometria

-- Pérkufizimi --
Paraqitja e dimensionit gjeografik té “ndértesés”. Mund té jeté GM__Poligon ose GM_Piké.

| I detyrueshém: PO]

¢ Identifikues :
Shuméllojshméria: [1]

--Emri --
Identifikuesi

-- Pérkufizimi --
Identifikuesit e NdeértesaveBujgésore.

[ I detyrueshém: PO

¢ LlojetENdértesave :
Shuméllojshméria: [0..*]

- Emri --
Llojet e ndértesave

-- Pérkufizimi --

Llojet e ndértesave té shprehura si kode.
[ I detyrueshém: PO]

3.2.3.8 NGASTER

-- Emri --

Ngastér

-- Pérkufizimi --

Pjesa e pavarur e sipérfaqes sé tokés ose ujit, e kufizuar qarté, e cila pérfshin ose pérputhet me
kufijté e njé vendndodhije, e cila éshté Prona.

--Tipi i elementit--

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Agreguar nga «featureType» Ngastér te «featureType» Vendndodlye

ATRIBUTE

¢ Aktivitetet :
Shuméllojshméria: [1]
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ATRIBUTE
-- Emri --
Aktivitetet

-- Pérkufizimi --

Aktivitetet ekonomike té cilat kryhen né ngastér, sipas kodifikimit té rregullores sé BE-sé (KE)
1200/2009, shtojca 11, kapitulli 2. (Kodet 2.01 - 2.04.07 dhe 2.06.03 - 2.06.04).

| I detyrueshém: PO]

¢ EVlefshmeDeri : Daté
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri --
E vlefshme deri

-- Pérkufizimi --

Koha né té cilén kjo ngastér nuk ekziston mé né kété zoné.
[ I detyrueshém: PO

# EVlefshmeNga : Daté

Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
E vlefshme nga

-- Pérkufizimi --

Hera e paré né té cilén kjo ngastér regjistrohet né kété zoné né realitet.
[ I detyrueshém: PO]

¢ Gjeometria : GM_Objekt

Shuméllojshméria: [1]

-- Emti --
Gjeometria

-- Pérkufizimi --

Paragjitja e dimensionit/pozicionit gjeografik té ngastrés (poligon).
[ I detyrueshém:PO)]

¢ MetodatEVaditjes :

Shuméllojshméria: [0..*]

-- Emri --
Metodat ¢ vaditjes

-- Pérkufizimi --
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ATRIBUTE
Metodat e vaditjes

-- Pérshkrimi --
Burimi: Dokumenti i korporatés FAO burim plani pér té gjithé.

| I detyrueshém:PO)]

# Sipérfaqe :

Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Sipérfaqe

-- Pérkufizimi --
Shpreh madhésiné e ngastrés, shprehur né m”.

[ I detyrueshém:PO)]

¢+ SipérfaqetEDrenazhimit :
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri --
Sipérfaqet e drenazhimit

-- Pérkufizimi --
Sipérfaqgja e ngastrés e cila éshté e pajisur me sistem néntokésor drenazhimi artificial, té shprehur

né m”,
[ T detyrueshém:PO)]

¢ SipérfaqetEVaditura :
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emti --
Sipérfaqet e vaditura

-- Pérkufizimi --
Sipérfaqet e ngastrave té cilat mund té vaditen, té shprehura né m?

[ I detyrueshém:PO)]

3.2.3.9 PJESA E INSTALIMIT

-- Emri --

Pjesa e instalimit

-- Pérkufizimi --

Pjesa e vecanté teknike e instalimit i cili po zhvillon njé funksionalitet té vecanté qé duhet té
regjistrohet sipas legjislacionit.

--Tipi i elementit--

FeatureType
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LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Agreguar nga «teatureType» PesaElnstalimit te «featareTypex Instalimet

ATRIBUTE

¢ LlojilKodit :

Shuméllojshméria: [1]

--Emri --
Lloji i kodit

-- Pérkufizimi --

Pérshkruan llojin e pjesés sé instalimit, né pérputhje me kodlistén.
[ I detyrueshém: PO]

LIDHJE
# Lidhje (Drejiimi: IPaspecifikuar)

Burimi:  Publike (Class)  InstalimetEAkunakulturés Objektivi: Publike (Class)
«featureType» PjesaEInstalimit «feature Type»

3.2.3.10 VENDNDODH]JA

-- Emri --

Vendndodhje

-- Pérkufizimi --

E gjithé sipérfagja, né njé¢ vendndodhje gjeografike té njéjté ose té€ vecanté nén kontrollin e
menaxhimit té njé ndérmarrje q¢ mbulon aktivitetet, produktet dhe shérbimet. Kjo pérfshin té gjithé
infrastrukturén, pajisjet dhe materialet. Gjeometria e vendndodhjes duhet té jeté njé piké ose njé
sipérfaqe.

--Tipi i elementit--

Feature Type

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

4 Gjeneralizuar nga «featureTypey» VVendndodpje te «teatureType» 1V endndodpje
4= Agreguar nga «featureType» Vendndodlye te «teatureTypen Iendndodiye

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
= Agreguar nga «featureType» Noastér te «teatureTypen VVendndodlye
=+ Agreguar nga «featureType» InstalimetAbstrakte te «teatureTypey I endndodhye
=» Agreguar nga «featureType» NdértesaBujgésore te «featureTypey Vendndodye
= Agreguar nga «featureType» ParcelatKadastrale te «teatureTypen VVendndodlye
=+ Agreguar nga «featureType» [Vendndodlye te «teatureType» I endndodlye
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ATRIBUTE

¢ Identifikuesi :
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Identifikuesi

-- Pérkufizimi --
Identifikuesi i vendndodhjes.

[ T detyrueshém:PO)]

¢ Leje: Leje

Shuméllojshméria: [0..*]

-- Emri --
Leje

-- Pérkufizimi --
Lejet, licencat ose certifikatat té cilat mban kjo vendndodhje pér té kryer “Funksionet” ose
aktivitete nén kushte té caktuara té “Kapacitetit” dhe “Kohés”.

[ T detyrueshém:PO)]

3.2.3.11 GJENDJA SHENDETESORE E NJOHUR

-- Emri --

Gjendja shéndetésore e njohur

-- Pérkufizimi --

Statusi shéndetésor i dhéné, pér njé kafshé ose njé grup kafshésh qé mbahen né vendndodhje, 1
shprehur si tregues 1 statusit pér llojin.

--Tipi i elementit--

DataType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4+ Agreguar nga «dataType» GjendjaShéndetésoreENjohur te «featareType» InstalimetEAknakulturés

ATRIBUTE

¢ EVlefshmeDeri : Daté

Shuméllojshméria: [0..1]

--Emri --
E vlefshme deri

-- Pérkufizimi --

Data nga e cila gjendja shéndetésore e dhéné nuk éshté mé e vlefshme.
[ I detyrueshém: PO]
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ATRIBUTE

¢ EVlefshmeNga : Daté

Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
E vlefshme nga

-- Pérkufizimi --
Data nga kur éshté dhéné gjendja shéndetésore.

[ T detyrueshém:PO)]

¢ Sémundje : Tekst

Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Sémundje

-- Pérkufizimi --

Emri i sémundjes sé vézhguar, démtuesi ose infeksioni nga té cilét vuan kafsha ose grupi i
kafshéve.

[ T detyrueshém:PO)]

¢ StatusiShéndetésorINjohur :
Shumeéllojshméria: 1]

-- Emri --
Statusi shéndetésor i njohur

-- Pérkufizimi --
Treguesi i gjendjes shéndetésore, i shprehur pér sémundje.

[ I detyrueshém:PO)]

LIDHJE
# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: Publike (Class) SpecietEiKafshéveléFermave Objektivi: Publike (Class)
«dataType» StatusiShéndetésorINjohnr «dataType»

Shuméllojshméria: [O*]
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3.2.3.12 VLERAT E AKTIVITETEVE TE
AKUAKULTURES

- Emri --

Vlerat e aktivitetit t€ akuakulturés

-- Pérkufizimi --

Lloji 1 aktivitetit t€ akuakulturés.

-- Identifikuesi --

http://inspite.ec.curopa.cu/codelist/ Aquacultu
reActivityValue

-- Vlerat --

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérfshijné
vlerat e specifikuara né Aneksin C dhe vlerat shtesé
né ¢do nivel t& pércaktuar nga ofruesit e té
dhénave. Aneksi C pérfshin vlerat e rekomanduara
qé mund té pérdoren nga ofruesit e t€ dhénave.

-- Tipi i elementit --

Kodlisté

3.2.3.13 VLERAT E AKTIVITETEVE TE
NGASTRAVE

- Emri --

Vlerat e aktiviteteve té€ ngastrave

-- Pérkufizimi --

Aktiviteti ekonomik i ekzekutuar né ngastra, i
koduar sipas rregullores sé BE-s¢ (KE) 1200,/2009,
shtojca 11, kapitulli 2. (Kodet 2.01 - 2.04.07 dhe
2.06.03 - 2.06.04).

-- Identifikuesi --

http://inspire.ec.europa.cu/codelist/ PlotActivit
vValue

-- Vlerat --

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérfshijné
vlerat e specifikuara né Aneksin C dhe vlerat shtesé
né ¢do nivel t€ pércaktuar nga ofruesit e té
dhénave. Aneksi C pérfshin vlerat e rekomanduara
qé mund t€ pérdoren nga ofruesit e t€ dhénave.

-- Tipii elementit --

Kodlisté

3.2.3.14 VLERAT E BURIMEVE UJORE

- Emri --

Vlerat e burimeve ujore

-- Pérkufizimi --

Lloji i burimit té ujit, sipas Rregullores (KE), nr.
1200/2009.

-- Identifikuesi --

http://inspite.ec.curopa.eu/codelist/ WaterSour
ceValue

-- Vlerat --

Vlerat ¢ lejuara pér kété kodlisté pérfshijné
vlerat e specifikuara né Aneksin C dhe vlerat shtesé
né ¢do nivel t€ pércaktuar nga ofruesit e té

dhénave. Aneksi C pérfshin vlerat e rekomanduara
q¢€ mund té pérdoren nga ofruesit e t€ dhénave.

-- Tipi i elementit --

Kodlisté

3.2.3.15 VLERAT E INSTALIMEVE TE
AKUAKULTURES

- Emri --

Vlerat e instalimeve té akuakulturés

-- Pérkufizimi --

Llojet e instalimeve né fushén e akuakulturés.

-- Identifikuesi --

http:/ /inspite.cc.europa.cu/codelist/ Aquacultu
relnstallationValue

-- Vlerat --

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérfshijné
vlerat e specifikuara né Aneksin C dhe vlerat shtesé
né ¢do nivel t€ pércaktuar nga ofruesit e t€
dhénave. Aneksi C pérfshin vlerat e rekomanduara
g€ mund té pérdoren nga ofruesit e t€ dhénave.

-- Tipi i elementit --

Kodlisté o

3.2.3.16 VLERAT E METODES SE VADITIJES

- Emri --

Vlerat e metodés sé vaditjes

-- Pérkufizimi --

Klasifikimet e metodave t€ ndryshme t&
vaditjes.

-- Identifikuesi --

http:/ /inspire.ec.europa.cu/codelist/Irrigation
MethodeValue

-- Vlerat --

Vierat e lejuara pér kété kodlisté pérfshijné
vlerat e specifikuara né Aneksin C dhe vlerat shtesé
né ¢do nivel t€ pércaktuar nga ofruesit e té
dhénave. Aneksi C pérfshin vlerat e rekomanduara
g€ mund té pérdoren nga ofruesit e t€ dhénave.

-- Tipi i elementit --

Kodlisté

3.2.3.17 VLERAT MJEDISORE

- Emri --

Vlerat mjedisore

-- Pérkufizimi --

Lloji i mjedisit né t€ cilin mbahen speciet e
akuakulturés (njé klasifikim i llojit t€ vjit).

-- Identifikuesi --

http://inspire.ec.europa.eu/codelist/ Environm
entValue

-- Vlerat --

Vierat ¢ lejuara pér kété kodlisté pérfshijné
vlerat e specifikuara né Aneksin C dhe vlerat shtesé
né ¢do nivel t€ pércaktuar nga ofruesit e té
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dhénave. Aneksi C pérfshin vlerat e rekomanduara
qé mund t€ pérdoren nga ofruesit e t€ dhénave.
-- Tipi i elementit --

Kodliste

3.23.18 VLERAT E LLOJEVE TE
NDERTESAVE BUJQESORE

--Emri --

Llojet e vlerave t& ndértesave bujgésore

-- Pérkufizimi --

Llojet e ndértesave, t€ shprehura me ané té
kodeve.

-- Pérshkrimi --

Ndértimi i stallave té kafshéve sipas rregullores
s¢ BE-s¢ (KE) 1200/2009 ancksi IIT kapitulli V,
kodet 5.01 - 5.03.99.

-- Identifikuesi --

http://inspire.cc.europa.cu/codelist/ TypeOfAg
riBuildingValue

-- Vlerat --

Vlerat e lejuara pér két€é kodlisté pérfshijné
vlerat e specifikuara né Aneksin C dhe vlerat shtesé
né ¢do nivel t€ pércaktuar nga ofruesit e t&
dhénave. Aneksi C pérfshin vlerat e rekomanduara
qé mund té pérdoren nga ofruesit e t€ dhénave.

-- Tipi i elementit --

Kodfiste

32319 VLERAT E PJESEVE TE
INSTALIMEVE

-- Emri --

Vlerat e pjeséve té instalimeve

-- Pérkufizimi --

Pérshkruan llojin e pjesés sé instalimit, sipas njé
kodliste.

-- Identifikuesi --

http://inspire.ec.europa.cu/codelist/Installatio
nPartValue

-- Vlerat --

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérfshijné
vlerat e specifikuara né Aneksin C dhe vlerat shtesé
né ¢do nivel t& pércaktuar nga ofruesit e t&
dhénave. Aneksi C pérfshin vlerat e rekomanduara
qé mund té pérdoren nga ofruesit e t€ dhénave.

-- Tipi i elementit --

Kodfiste

3.2.3.20 VLERAT E
SHENDETESORE

-- Emri --

Vlerat ¢ gjendjes shéndetésore

-- Pérkufizimi --

GJENDJES
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Njé kodlisté me vlerat e gjendjes s¢ mundshme,
té cilat tregojné gjendjen shéndetésore té€ dhéné.

-- Identifikuesi --

http:/ /inspire.ec.europa.cu/codelist/HealthStat
usValue

-- Vlerat --

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérfshijné
vlerat e specifikuara né Aneksin C dhe vlerat shtesé
né ¢do nivel t& pércaktuar nga ofruesit e té
dhénave. Aneksi C pérfshin vlerat e rekomanduara
q¢é mund té pérdoren nga ofruesit e t€ dhénave.

-- Tipi i elementit --

Kodlistz

32321 VLERAT E LLOJEVE TE
BLEGTORISE

- Emri --

Vlerat e specieve té blegtorisé.

-- Pérkufizimi --

Shpreh emrin e specieve duke pérdorur njé kod
té caktuar.

-- Tipi i elementit --

Kodlistz

32322 VLERAT E SPECIEVE TE
AKUAKULTURES

- Emrti --

Vlerat e specieve té akuakulturés

-- Pérkufizimi --

Emri 1 specieve, koduar sipas listés FAO,
ISCAAP 3.

alfa.ftp:// ftp.fao.org/FI/STAT/DATA/ASFIS
_structure.pdf

-- Tipi i elementit --

Kodlisté

3.3 METADATA

Pérshtatja e  elementeve t€  metadatés
pércaktohet né rregulloren e miratuar me
Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 1077, daté
23.12.2015, “Pér krijimin, ruajtjen dhe pérditésimin
e metadatave, strukturén e katalogimit dhe afatet e
krijimit té metadatave specifike pér ¢do temé”.

3.4 KODI EPSG PER KRGJSH

Referenca  gjeodezike e  t€  dhénave
gjeohapésinore mbéshtetet né Kornizén Referuese
Gijeodezike Shgiptare (KRGJSH), miratuar me
Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr.669, daté.
07.08.2013, “Pér miratimin e rregullave pér pércaktinin,
krijimin dhe realizimin ¢ Kornizés Refernese Geodezike
Shqiptare (KRGJSH), si Metadati” ndryshuar me
vendimin nr.322, daté. 27.04.2016 dhe vendimin
nr.359, daté. 29.05.2019.
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Kodi EPSG pir Komizéin Referuese Gjeodezike
Shqiptare (KRGJSH) éshte: EPSG — 6870.

3.5 CILESIA E TE DHENAVE

Ky kapitull pérfshin njé pérshkrim mbi cilésiné
e t€ dhénave t€ elementeve dhe nén elementeve si
dhe cilésiné e matjes sé t€ dhénave, qé¢ duhen
pérdorur, pér t€ vlerésuar dhe dokumentuar
cilésiné pér grupet e t€ dhénave gjeohapésinore té
temés “Infrastruktura bujqésore dhe akuakultura”.

Cilésia ¢ té dhénave e elementeve, nén
clementeve dhe matjeve duhet té pérdoret pér té:

-Vlerésuar dhe dokumentuar cilésiné e té
dhénave dhe kufizimet e objekteve gjeohapésinore,
ku pronat ose kufizime t€ tilla pércaktohen si pjesé
e skemés s¢ aplikimit.

-Vlerésuar dhe dokumentuar cilésiné e té
dhénave t€ elementeve t€ metadatave t€ grupeve té
t€ dhénave gjeohapésinore.

-Pér té specifikuar kérkesat ose rekomandimet
né lidhje me rezultatet e cilésisé sé t€ dhénave té
zbatueshme  pér grupet e t€  dhénave
gjeohapésinore g€ lidhen me temén “Infrastruktura
bujgésore dhe akuakultura”.

Tabela e méposhtme, paraqget t€ gjitha elementet
dhe nén elementet e cilésis€ sé t& dhénave qé
pérdoren né kété specifikim. Informacioni i cilésisé
sé té dhénave mund té vlerésohet né nivelin e
objektit  gjeohapésinor,  llojit  t€  objektit
gjeohapésinor, datasetit ose grupit t€ t¢ dhénave.
Niveli né té cilin béhet vlerésimi éshté dhéné né
kolonén “Sfera e vlerésimit”.

Masat qé do té pérdoren pér secilin nga nén
elementet e listuara t€ cilésisé sé t€ dhénave jané
pércaktuar né nén seksionet e méposhtme.

Tabela. Elementet e cilésisé sé t& dhénave té pérdorura né temén “Infrastruktura bujqésore

dhe akuakultura”

Pérjashtimi

Elementi i Nén elementi i
Pjesa cilésisé sé té cilésisé sé té dhénave Pérkufizimi e
.. Sfera e vlerésimit
dhénave
Té dhéna né grupet e té€ dhénave A
. o . : e stup ’ Grupet e t€ dhénave
3.6.1 Kompletimi sikurse pérshkruhet nga

fushéveprimi.

3.6.2 Pérputhja ligiore | Pérputhja konceptuale

Zbatimi i rregullave né skemén
konceptuale.

Grupet ¢ té dhénave

3.6.3 Pérputhja ligiore | Pérputhja né domein

Zbatimi i vlerave né vlerat e
domeinit.

Grupet ¢ té dhénave

Aférsia e vlerave té koordinatés sé

Saktésia Saktésia absolute ose . . Llojet e objektit
3.6.4 .. . raportuar, pér vlerat e vérteta ose . L.

pozicionale e jashtme. o gjeohapésinor

vlerat e pranuara si té tilla.
. . Karakteristikat e krahasimit té Grupe té€ dhénash; Llojet
. : Korrektésia e . . . .
3.6.5 Saktésia tematike U klasave t€ caktuara ose atributet e e objektit gjeohapésinor;
klasifikimit

tyre né njé univers ligjérimi.

Objekti gjeohapésinor
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P
366 | Cilésiakohore | Sictshméria

dimensionit kohor

Vlefshméria e t€ dhénave t€ | Grupe té dhénash; Llojet
pércaktuara nga fushéveprimi né |e objektit gjeohapésinor;
lidhje me kohén. Objekti gjeohapésinor

3.5.1 KOMPLETIMI — PERJASHTIMI (COMPLETENESS — OMISSION)

Rekomandim

Pérjashtimi mund té vierésobet dhe dokumentobet duke pérdorur normén e artikujve té mungnar sikurse specifikobet

né tabelén e méposhtme.

Emri

Norma e artikujve g€ mungojné

Emri alternativ

Cilésia e té dhénave té elementeve

Kompletimi

Cilésia e té dhénave té nén elementeve

Pérjashtimi

Cilésia e té dhénave té matjeve themelore

Shkalla e gabimit

Pérkufizimi Numri i artikujve g€ mungojné né grupin e té dhénave né lidhje
me numtin e artikujve g€ duhet t€ ishin t€ pranishém.
Pérshkrimi Informacioni i pérfshiré né grupet e dhéna mund té tregojé vetém

njé grup t€ kufizuar elementesh pér shkak té shkaqgeve té ndryshme
si; ¢éshtjet e gjeoreferencés, kufizimet tematike té shtrirjes ose
cilésiné dhe saktésiné e té dhénave.

Fusha e vlerésimit

Grupi i té dhénave

Fusha e raportimit

Grupi i té dhénave

Parametri

Metodat e llogaritjes: Reale, e vlerésuar

Cilésia e té dhénave té llojeve té vlerave

Lloji i vletés pér t€ raportuar njé rezultat té cilésisé sé té dhénave.
Njé Loj i vlerés sé cilésisé sé t€ dhénave duhet té sigurohet pér njé
rezultat t€ cilésisé sé t€ dhénave. Shembujt pérfshijné Boolean,
Reale, Integer, Pérpjesétimi (numérator i llojit t€ ploté: emérues i
llojit té plot€), Pérgindja, Masa (et) (vlera (s) + njésia (s),
Pérpjesétimi.

Cilésia e té dhénave té strukturés sé vlerave

Vleté e vetme

Burimi reference

SSH EN ISO 19157: 2013 Informacioni Gjeografik — Cilésia e té
dhénave

Shembulli

Kérkesat e legjislacionit vendosin kufij (p.sh. Kapaciteti i djegies,
Numiri i kafshéve, ..) tek entitetet € do té regjistrohen né grupin
tematik t€ t€ dhénave. Kufijté dhe kushtet né saktésiné e kérkuar
nga legjislacioni (p.sh. Rregullore (KE) nr. 1166/2008)

Masa identifikuese

7

3.5.2 PERPUTHJA LIGJORE — PERPUTHJA KONCEPTUALE (LOGICAL CONSISTENCY —

CONCEPTUAL CONSISTENCY)
Rekomandim

Pér testet né pérputhjen konceptuale, éshté e rekomanduar 1 pérdoret Pérputhja ligiore — Pérputhya konceptuale e nén
elementeve 1€ cilésisé s¢ ¢ dbénave dhe masa e numrit 1 artikujve gé nuk jané né pérputhje me rregullat e skemés
konceptuale sikurse éshté specifikuar né tabelén e méposhtime:

Emri

Emri alternativ -

Cilésia e té dhénave té elementeve Pérputhja ligjore

Cilésia e té dhénave t€ nén- | Pérputhja konceptuale

elementeve
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Cilésia e té dhénave t€ matjeve | Shkalla e gabimit

themelore

Pérkufizim Numérimi i t€ gjithé elementeve né grupin e t€ dhénave gé nuk jané né pérputhje
me rregullat e skemés konceptuale.

Pérshkrimi Nése skema konceptuale pérshkruan shprehimisht ose né ményré absolute
rregullat, kéto rregulla duhet té ndigen. Shkeljet ndaj rregullave té tilla mund té
jené, pér shembull, vendosja e pavlefshme e karakteristikave brenda njé tolerance
té definuar, dyfishimi i karakteristikave dhe mbivendosja e pavlefshme e
karakteristikave.

Fusha e vlerésimit Objektet gjeohapésinore/Llojet e objekteve gjeohapésinore

Fusha e raportimit Grupi i té dhénave

Parametri -

Cilésia e té dhénave té llojeve té | Integer

vlerave

Cilésia e té€ dhénave té€ strukturés sé | -

vlerave

Burimi reference SSH EN ISO 19157: 2013 Informacioni gjeografik — Cilésia e t€ dhénave

Shembulli

Masa identifikuese 10

3.5.3 PERPUTHJA LIGJORE — PERPUTHJA ME DOMEININ (LOGICAL CONSISTENCY —
DOMAIN CONSISTENCY)

Rekomandim

Pér testet né pérputhje me domeinin, éshté e rekomanduar 1¢ pérdoret Pérputhja ligiore — Pérputhja né domein ¢ nén
elementeve 1¢ cilésisé s¢ 1 dhénave dhe masa e numrit 1 artikujve gé nuk_jané né pérputhje me vierén e domeinit sikurse
éshié specifikuar né tabelén e méposhtme:

Emri Numri i artikujve q€ nuk jané né pérputhje me vlertat e domenit té tyre
Emri alternativ -
Cilésia e té dhénave t€ elementeve Pérputhja ligjore
Cilésia e té dhénave t€ nén- | Pérputhja konceptuale
elementeve
Cilésia e té dhénave t€ matjeve | Shkalla e gabimit
themelore
Pérkufizimi Numérimi i té gjithé elementeve né grupin e té dhénave qé nuk jané né pérputhje
me vlerat e domenit té tyre.
Pérshkrimi
Fusha e vlerésimit Objektet gjeohapésinore/Llojet e objekteve gjeohapésinore
Fusha e raportimit Grupi i té dhénave
Parametri -
Cilésia e té dhénave té llojeve té | Integer
vlerave
3.5.4 SAKTESIA POZICIONALE — SAKTESIA ABSOLUTE OSE E JASHTME

(POSITIONAL ACCUARACY — ABSOLUT OR EXTRENAL ACCURACY)

Rekomandim

Saktésia absolute ose e jashtme dubet t¢ vierésobet dhe dokumentobet duke pérdorur ‘Vlerat mesatare té
paqartésive pozicionale’ sikurse éshté specifiknar né tabelén e méposhime.

Emri Vlerat mesatare té paqartésive pozicionale

Emri alternativ -

Cilésia e té dhénave té elementeve Saktésia pozicionale

Cilésia e t€ dhénave t€ nén | Saktésia absolute ose e jashtme
elementeve
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Cilésia e té dhénave té matjeve
themelore

Nuk aplikohet

Pérkufizim Vlera mesatare e pasigurive pozicionale pér njé grup pozicionesh ku pasigurité
pozitive pércaktohen si distanca ndérmjet njé pozicioni t€ matur dhe atij qé
konsiderohet si pozicioni pérkatés i vérteté.

Pérshkrimi Pér njé numér pikash (IN), pozicionet e matura jepen si koordinata xy, ys dhe i né

varési t€ dimensionit né t€ cilin matet pozicioni i pikés. Njé grup pérkatés i
koordinatave xi, yi dhe g, konsiderohen té€ pérfagésojné pozicionin e vérteté.
Gabimet jané llogaritur si:

1D €; :|“‘H?i‘- —.Tﬂ‘
2D: ¢; :\/(-‘”mi ~ )2+ (s — V1)
3D: €; :\/(xmi _xa‘i)z iz (.rmr' _.1'&')2 H (:mr' _:r‘i)z

Pasigurité pozitive t€ pozités sé pozicioneve horizontale absolute ose té jashtme
llogariten mé pas si;

Gijithashtu duhet té theksohet njé kriter pér vendosjen e korrespondencés (p.sh.
lejimi i korrespondencés né pozicionin mé t€ afért, korrespondenca né vertekse
ose pérgjaté linjave). Kriteri/kriteret pér gjetjen e pikave pérkatése do té
raportohen me rezultatin e vlerésimit té cilésisé sé té dhénave.

Kjo masé e cilésisé sé t€ dhénave éshté e ndryshme nga devijimi standard.

Fusha e vlerésimit

Objektet gjeohapésinore: Aktivitetet komplekse/Ndérmatrje

Fusha e raportimit

Grupi i té dhénave

Parametri

Cilésia e t€ dhénave té llojeve té
vlerave

Masa

Cilésia e té dhénave té strukturés sé
vlerave

Burimi referencé

SSH EN ISO 19157: 2013 Informacioni Gjeografik — Cilésia e t€ dhénave

Shembulli

Rregullore (EC) nt. 1166/2008) né anketat e strukturés sé fermave dhe
studimin mbi metodat e prodhimit bujqésor

“...Aneksi III

Lista e karakteristikave t€ vrojtimit t€ strukturés sé fermés
Karakteristikat Njési/Kategoria

LI Karakteristikat e pérgjithshme

-Vendndodhja e ndérmartjes

-Gjerésia (brenda harkut prej 5 minutash ose mé pak) Gradé: Minuta
-Gjatésia (brenda harkut prej 5 minutash ose mé pak) Gradé: Minuta...”
Manuali i pérdorimit t&¢ E-PRTR:

bttp:/ [ www.eionet.europa.en/ schemas/ eprir/ EPRTRUserManual.pdf

“...3.1.4 Elementet e raportit t€ infrastrukturés

Koordinatat gjeografike:

Koordinatat e vendndodhjes sé objektit duhet t€ shprehen né koordinatat gjatési
dhe gjerési, duke dhéné njé saktési té rendit té referimit né gendrén gjeografike té
vendndodhjes sé objektit.

I nevojshém...”

Masa identifikuese
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3.5.5 SAKTESIA TEMATIKE - KORREKTESIA E KLASIFIKIMIT (THEMATIC
ACCURACY — CLASSIFICATION CORRECTENESS)

Rekomandim

Korrektésia e Rlasifikimit dubet 1€ vierésobet dbe dokumentobet duke pérdorur Shkallén e mos klasifikimit’ sikurse
éshité specifikenar né tabelén e méposhtme:

Emri Shkalla e mos klasifikimit

Emri alternativ -

Cilésia e té dhénave té elementeve Saktésia tematike

Cilésia e té dhénave té nén | Korrektésia e klasifikimit

elementeve

Cilésia e té dhénave té€ matjeve | Shkalla e gabimit

themelore

Pérkufizimi Numri i tipareve té klasifikuara gabimisht né lidhje me numrin e karakteristikave
qé supozohet té jené atje.

Pérshkrimi -

Fusha e vlerésimit Grup i t€ dhénave

Fusha e raportimit Grupi i té dhénave

Parametri -

Cilésia e t€ dhénave té llojeve té | Reale, Pérqindje, Pérpjesétim

vlerave

Cilésia e té dhénave té strukturés sé | Vleré e vetme

vlerave

Burimi referencé SSH EN ISO 19157: 2013 Informacioni Gjeografik — Cilésia e té dhénave

Shembulli Ngjashméria né terma dhe né fushéveprim mund té rrjedhé né kategorizime té
pasakta (p.sh. Njé fabriké me djegie mund t€ konsiderohet si “Instalim” ose
Strukturé-Aktiviteti kompleks, varésisht nga kapaciteti dhe madhésia si dhe
pozicionimi i tij, i izoluar ose si pjesé e njé strukture mé té gjeré)

Masa identifikuese 61

3.5.6 CILESIA KOHORE - VLEFSHMERIA KOHORE (TEMPORAL QUALITY -
TEMPORAL VALIDITY)

Rekomandim

Viefshméria kohore dubet té vlerésobet dbe dokumentobet duke pérdorur ‘Shkalla e pérputhshmérisé sé
vilerés sé domeinit’ sig specifikohet né tabelén e méposhtme:

Emri Shkalla e pérputhshmérisé s€ vlerés sé domeinit

Emri alternativ -

Cilésia e té dhénave té elementeve Saktésia kohore

Cilésia e té dhénave t€ nén elementeve Vlefshméria kohore

Cilésia e té dhénave té matjeve themelore Shkalla e gabimit

Pérkufizimi Numri i artikujve né grupin e té dhénave g€ jané né pérputhje me

domeinin e vlerés sé tyre né raport me numrin e pérgjithshém té
artikujve né grupin e t€ dhénave.

Pérshkrimi -

Fusha e raportimit Llojet e objektit gjeohapésinor: Aktivitetet komplekse
Fusha e vlerésimit Grupi i té dhénave

Parametri -

Cilésia e té dhénave té llojeve t€ vlerave -

Cilésia e té dhénave té strukturés sé vlerave Vleré e vetme

Burimi referencé _
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Shembulli

Ndryshimet né subjektet juridike dhe né realitet népérmjet linjés
kohore rrjedhin né klasifikime t€ ndryshme dhe regjistrat né grupin
e té dhénave tematike t€ ndryshme. Kjo mund té rtjedhé né
dyfishime dhe pérditésime té subjekteve né grupet e té dhénave.
Vlefshmeéria kohore dhe rifreskimi i t€ dhénave €shté njé ¢éshtje e

réndésishme

Masa identifikuese

17

4. ANEKSE
4.1 ANEKSI A — KATALOGU 1 TIPOLOG]JIVE

Nr. Emri i elementit Anglisht Emri i elementit Shqip Neéntema Tipi

Infrastruktura bujgésore dbe akuakultura

3.1.3.1 Holding Ndérmarrje InfrastrukturaBujgésoreDheAkuna | FatureType
kultura

3.13.2 Site Vendndodhje InfrastrukturaBujgésoreDheAkuna | FatureType
kultura

3.1.3.3 FarmAnimalSpecies LigjetEKafshéveTeFermave InfrastrukturaBujgésoreDbeAkua | DataType
knltura

3.1.34 LivestockSpeciesV alne VieratESpecieve T¢Blegtorisé InfrastrukturaBujgésoreDheAkna | Codel ist
kultura

3.1.35 AgnacultureSpeciesV alue VieratESpecieve T¢Aknakulturés InfrastrukturaBujgésoreDheAkna | Codel ist
kultura

3.23.1 Holding Ndeérmarrye InfrastrukturaBujgésoreDbeAkna | FatureType
kulturaModelil Zgjernar

3232 Installation Instalime InfrastrukturaBujgésoreDheAkna | FatureType
kulturaModelil Zgjernar

3233 AbstractInstallation InstalimetAbstrakte InfrastrukturaBujgésoreDbeAkua | FatureType
kulturaModelil Zgjernar

3234 Agquaculturelnstallation InstalimetEAknakulturés InfrastrukturaBujgésoreDbeAkua | FatureType
knlturaModelil Zgjernar

3235 W atermanagementInstallation | InstalimetEMenaxhinitTeUyjit InfrastrukturaBujgésoreDheAkna | FatureType
knlturaModelil Zgjernar

3.23.6 FarmAnimalSpecies LilgjerERafshéve TéFermave InfrastrukturaBujgésoreDheAkua | DataType
knlturaModelil Zgjernar

3.23.7 AgriBullding NdértesaBujgésore InfrastrukturaBujgésoreDbeAkna | FatureType
kulturaModelilZgjernar

3238 Plot Ngastér InfrastrukturaBujgésoreDbeAkuna | FatureType
kulturaModelil Z.gjernar

3239 InstallationPart PjesaElnstalimit InfrastrukturaBujgésoreDbeAkuna | FatureType
kulturaModelil Zgjernar

3.2.3.10 Site Vendndodhbja InfrastrukturaBujgésoreDbeAkua | FatureType
knlturaModelil Zgjernar

3.2.3.11 RecognisedHealthS tatus GyendjaS béndetésoreENjobur InfrastrukturaBujgésoreDheAkua | DataType
knlturaModelil Zgjernar

3.23.12 AgnacuitureActivityV alue VieratEAktiviteteve TéA kuakultnr | InfrastrukturaBujqésoreDbeAkna | Codel ist

és knlturaModelil Zgjernar

3.23.13 PlotActivityV alne VieratEAktiviteteve TéNgastrave InfrastrukturaBujgésoreDheAkna | Codel ist
kulturalModelil Zgjeruar

3.2.3.14 WaterSourcel alue VieratEBurimeveUjore InfrastrukturaBujgésoreDbeAkua | Codel ist
kulturaModelilZ gjernar

3.23.15 AgquaculturelnstallationV alue | VleratElnstalimeveléAkuakulturés | InfrastrukturaBujgésoreDbeAkua | Codel ist
kulturaModelil Zgjernar

3.23.16 IrrigationMethodel alue VieratEMetodesSél aditjes InfrastrukturaBujgésoreDheAkua | Codel ist
knlturaModelil Zgjernar

3.23.17 Environment alue VileratMjedisore InfrastrukturaBujgésoreDheAkna | Codel ist
knlturaModelil Zgjernar
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3.23.18 TypeOfAgriBuildingl alne VieratEL lgjeve I éNdertesaveBujgés | InfrastrukiuraBujqésoreDbeAkna | Codel ist
ore kulturaModelil Zgjeruar

3.23.19 InstallationPartV alue VieratEE Preséve TéInstalimeve InfrastrukturaBujgésoreDheAkna | Codel st
kulturalModelil Zgjeruar

3.2.3.20 HealthStatusV alne VleratE GjendjesShéndetésore InfrastrukturaBujgésoreDheAkna | Codel ist
kulturalModelil Zgjeruar

3.2.3.21 LivestockSpeciesV alue VieratE1 lojeve TéBlegtorisé InfrastrukturaBujgésoreDheAkna | Codel ist
knlturaModelil Zgjernar

3.23.22 AgnacultureSpeciesV alue VieratESpecieve T¢Aknakulturés InfrastrukturaBujgésoreDbeAkna | Codel ist
kulturaModelil Zgjernar

4.2 ANEKSI C - KODLISTAT
421 SKEMA E APLIKIMIT PER TEMEN “INFRASTRUKTURA BUJQESORE DHE
AKUAKULTURA”

Kodlistat
VleratEAktiviteteve TeA knakulturés
VieratElnstalimeveTéA kuakulturés
VieratMjedisore

VleraEE GjendjesS héndetésore
Vleratl=Pjeseve Telnstalimeve
VleratEMetodesS eV aditjes
VleratELAktiviteteve TéNgastrave
VleratEL lojeve TéNdértesaveBujgésore
VleratEEBurimeveUjore

4.2.2 VLERAT E AKTIVITETEVE TE AKUAKULTURES

-- Emri --

Vlerat e aktiviteteve té akuakulturés

-- Pérkufizimi --

Llojet e aktiviteteve té€ akuakulturés.

-- Identifikuesi --

http://inspire.cc.europa.cu/codelist/ Aquaculture ActivityValue

-- Vlerat --

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara q¢ mund té€ pérdoren nga ofruesit e té dhénave.
Para krijimit t€ kushteve té reja, duhet té€ kontrollohet nése njéri prej tyre mund té pérdoret.

KODLISTE

-- Emri --
Procesi i rritjes sé bimés né ményré natyrale

-- Pérkufizimi —
Instalimet e njé lloji, té cilat pérdoren pér ruajtjen e organizmave, duke rritur késhtu madhésiné e
kétij organizmi me ané té njé procesi natyror.
-- Emri --
Fidanishte

-- Pérkufizimi --
Instalimet té cilat shérbejné si zongé rritje, pér fidané té rinj.

-- Emri --
Faqe | 11671




Fletorja Zyrtare % Viti 2022 — Numri 88

KODLISTE
Rezervat peshku

-- Pérkufizimi--
Instalime qé kané si funksion kultivimin ose shtimin e peshqve né njé mjedis t¢ mbyllur, té posagém.

-- Emri --
T€ tjera

-- Pérkufizimi --
Pérfshihen vlera té tjera t€ ndryshme nga té lartpérmendurat, g€ zotéron pérdoruesi.

423 VLERAT E INSTALIMEVE TE AKUAKULTURES

--Emti --

Vlerat e instalimeve té akuakulturés.

-- Pérkufizimi —

Llojet e instalimeve té akuakulturés.

-- Identifikuesi --

http://inspire.cc.curopa.cu/codeList/ Aquaculturelnstallation Value

-- Vlerat —

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara qé mund té pérdoren nga ofruesit e té dhénave.
Para krijimit t€ kushteve té reja, duhet té kontrollohet nése njéri prej tyre mund té pérdoret.

KODLISTE

-- Emri --
Pellgje

-- Pérkufizimi --
Njé ligen 1 vogél, njé pellg natyral.

-- Emri --
Deporzitime dhe kanal artificial.

-- Pérkufizimi --
Basene artificiale né formén e depozitimeve ujémbajtése ose kanale artificiale g€ kané sistem ujor (ujé
té rrjedhshém).

-- Emri --
Vend i mbyllur (rezervuar)

-- Pérkufizimi --
Njé zoné e mbyllur ujore né té cilén mbahen peshq dhe organizma t€ tjera.

-- Emri --
Kafaze ujore

-- Pérkufizimi --
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KODLISTE

Njé strukturé e pérbéré nga rrjeté, shufra ose tela e cila ka si funksion té mbajé peshq.

-- Emri --
Sistemi 1 filtrimit ujor

-- Pérkufizimi --

Basen ujémbajtés g€ ka instalime me funksion ripérdorimin e ujit duke e filtruar dhe pastruar até.

-- Emri --
Pjesé e poshtme (pér midhjet)

-- Pérkufizim --
Kultura e midhjeve gé rritet né pjesén e poshtme ujore.

-- Emri --
Pjesé e sipérme (pér midhjet)

-- Pérkufizim --

Kultura ¢ midhjeve, rritja e té cilés kryhet né sipérfaqe, duke pérdorur pajisje qé zhytet pjesérisht né

ujé.

4.2.4 VLERAT MJEDISORE
- Emri --

Vlerat mjedisore

-- Pérkufizimi --

Lloji i mjedisit ku zhvillohen (trriten) organizmat e akuakulturés (klasifikimi i llojit té ujit).

-- Identifikuesi --

http://inspire.ec.europa.cu/codelist/EnvironmentValue
-- Vlerat --

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara qé mund té pérdoren nga ofruesit e té dhénave.

Para krijimit t€ kushteve té reja, duhet té€ kontrollohet nése njéri prej tyre mund té pérdoret.

KODLISTE

-- Emti --
Detar

-- Pérkufizimi --
Pérfagéson njé mjedis ujor detar.

-- Pérshkrimi —

Pérfagéson mjediset ujore detare (detet) ose bregdetet.
-- Emri --

Uijé i freskét (ujé i émbél)

-- Pérkufizimi --
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KODLISTE

Pérfagéson njé mjedis me ujé té freskét (t€ émbél).

-- Pérshkrimi --

Mjediset qé karakterizohen nga ky lloj uji jané lumenjté dhe ligenet.
-- Emri --

Ujé i njelmét

-- Pérkufizimi --
Pérfaqéson njé mjedis me ujé té njelmét (ujé 1 pérzier, 1 kripur dhe i émbél).

-- Pérshkrimi --

Njé mjedis ujor qé ka karakteristika té mjedisit ujor/detar dhe atij me ujé t€ émbél.

Shembull: deltat, vendi ku takohet lumi dhe deti, ku ndodh pérzierja e dy mjediseve ujore té
ndryshme.

4.2.5 VLERAT E GJENDJES SHENDETESORE

-- Emri --

Vlerat e gjendjes shéndetésore

-- Pérkufizimi --

Vlerat e gjendjes shéndetésore, éshté njé kodlisté qé zotéron vlerat e mundshme, qé tregojné
gjendjen shéndetésore té dhéné.

-- Identifikuesi --

http://inspire.cc.ecuropa.cu/codelist/HealthStatusValue

-- Vlerat --

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara qé¢ mund té pérdoren nga ofruesit e t€ dhénave.
Para krijimit té kushteve té reja, duhet té kontrollohet nése njéri prej tyre mund té pérdoret.

KODLISTE

-- Emri --
Deklarimi i t€ infektuarve (s€muréve)

-- Pérkufizimi --

Karakteritika éshté deklaruar pa sémundje.
-- Emri --

Nén programin e mbikéqyrjes

-- Pérkufizimi --

Rasti éshté nén njé program mbikéqyrjeje.
-- Emri --

Nuk dihet té jeté i infektuar

-- Pérkufizimi --
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KODLISTE
Nuk dihet nése rasti €shté 1 infektuar me njé sémundje apo jo.
-- Emri --
Té tjera

-- Pérkufizimi --
Pérfshihen vlerat té tjera t€ ndryshme nga ato t€ lartpérmendura, qé zotéron pérdoruesi.

4.2.6 VLERAT E PJESEVE TE INSTALIMEVE

-- Emri --

Vlerat e pjeséve té instalimeve

-- Pérkufizimi --

Pérshkruan llojet e pjeséve té instalimeve, sipas njé kodliste.

-- Identifikuesi --

http://inspite.cc.europa.eu/codeList/InstallationPartValue

-- Vlerat --

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara q¢ mund té pérdoren nga ofruesit e té dhénave.
Para krijimit t€ kushteve té reja, duhet té kontrollohet nése njéri prej tyre mund té pérdoret.

KODLISTE

-- Emri --
Pajisje pér energji té rinovueshme

-- Pérkufizimi --
Pajisjet qé pérdoren pér t€ prodhuar energjiné e rinovueshme.

-- Pérshkrimi --

Instalimi 1 hidrocentraleve, biogazit, mullinjve té erés.
-- Emri --

Instalim i ngrohjes

-- Pérkufizimi --
Instalimi pér ngrohjen e ndértesave.

-- Pérshktimi --

Instalimi pér ngrohjen e serrave.
-- Emri —
Pompé uji

-- Pérkufizimi --
Pajisje teknike, qé ka funksion qarkullimin e ujit.
-- Emti --
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KODLISTE

Burim ujor

-- Pérkufizimi --

Burimi ujor mund té jeté natyral ose artificial, p.sh basenet jané burime natyrore; depozitat jané
burime artificiale qé e garkullojné ujin me ané té pajisjeve teknike (pompa uji).

-- Emri --

Burime té ujérave néntokésore (puse)

-- Pérkufizimi --

Puset mund té jené natyrale ose artificiale, nga ku uji nxirret nga thellésia e akuifereve, té ujérave
néntokésore.

-- Emri --

Burime té ujérave sipérfaqésore (t€ mbyllur)

-- Pérkufizimi --

Pajisje teknike q€ qarkullon ujé nga njé sistem sipérfagésor ujor, né njé sistem lokal ujor.
-- Emri --

Rrjeti i pérbashkét i furnizimit me ujé.

-- Pérkufizimi --

Pajisje teknike qé qarkullon ujin ndérmjet njé sistemi tubacioni ujor drejt njé sistemi lokal ujor.
-- Emri --

Pompé

-- Pérkufizimi --

Pajisje teknike, g€ ka funksion garkullimin e 1éngjeve, gazeve ose llurbés.
-- Emri --

Njésia e trajtimit té kafshéve

-- Pérkufizimi --
Térésia e pajisjeve teknike ose njé sistemi, ku kafshét organizohen dhe trajtohen.

-- Pérshkrimi --

Shembull: Njé rénie e bagétive, njé kuti pér trajtimin e thundrés ose té putrés.
-- Emri --
Njésité e pérpunimit dhe paketimit

-- Pérkufizimi --
Instalime gé kané funksion pérpunimin dhe paketimin e produkteve.

-- Emri --
T¢ tjera

-- Pérkufizimi --
Pérfshihen vlerat té tjera t€ ndryshme nga ato té lartpérmendura, qé zotéron pérdoruesi.
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4.2.7 VLERAT E METODES SE VADITJES

-- Emri --

Vlerat e metodés sé vaditjes

-- Pérkufizimi --

Kodlista ¢ metodave té ndryshme té vaditjes, sipas rregullores s¢ BE (EC 1200/2009, aneksi III,
kapitulli VIII).

-- Identifikuesi --

http://inspire.ec.europa.ecu/codelist/IrricationMethodeValue
-- Vlerat --

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara qé¢ mund té pérdoren nga ofruesit e té dhénave.
Para krijimit t€ kushteve té reja, duhet té kontrollohet nése njéri prej tyre mund té pérdoret.

KODLISTE

-- Emri —
Sipérfaqja e vaditur

-- Pérkufizimi --

Ményra e vaditjes, duke e shpérndaré até pérgjaté gjithé sipérfaqes sé tokés me brazda ose me
pérmbytje.

-- Emri --

Sistemi i vaditjes me spérkatje

-- Pérkufizimi --

Vaditja e biméve duke hedhur ujé me presion té larté né formé shiu (pikash) mbi parcelat.
-- Emti --

Sistemi i vaditjes me pika

-- Pérkufizimi --

Vaditja e biméve kryhet duke vendosur pajisje ku kontrollohet intensiteti 1 spérkatjes, né kété rast
intensiteti €shté i ulét dhe uji bie me pika.

4.2.8 VLERAT E AKTIVITETEVE TE NGASTRAVE

-- Emri --

Vlerat e aktiviteteve té ngastrave.

-- Pérkufizimi —

Aktivitet: ekonomik i zbatuar né ngastra, éshté koduar sipas rregullores s¢ BE-s¢ (KE) 1200/2009,
shtojca 11, kapitulli 2.

-- Identifikuesi --

http://inspire.cc.europa.cu/codeList/PlotActivityValue

-- Vlerat —

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara q¢ mund té€ pérdoren nga ofruesit e té dhénave.
Para krijimit té kushteve té reja, duhet té kontrollohet nése njéri prej tyre mund té pérdoret.
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KODLISTE

-- Emti --
2_01_01_Drithéra, gruré (duke pérfshiré farén)

-- Pérkufizimi --
Pérfshihen té gjitha fushat e mbjella dhe té korrura me gruré, pavarésisht nga pérdorimi i tyre
(pérfshiré drithérat qé pérdoren pér prodhimin e energjisé sé rinovueshme).

- Emri --
2_01_01_01_ Gruri me gluten dhe pa gluten

-- Pérkufizimi --
Triticum aestivum L. emend. Fiori et Paol., Triticum spelta L. dhe Triticum monococcum L.

--Emri --
2_01_01_02_Gruri durum.

-- Pérkufizimi --
Ky lloj gruri pérdoret zakonisht pér makaronat.

- Emri --
2_01_01_03_Thekér - 2_01_01_03_Rye

-- Pérkufizimi --
Drithérat e gjinisé secale L, pérfshiné pérzierjet e thekrés dhe drithérave té tjeré t€ mbjellé né
vieshté (maslin).

- Emri -
2.01_01_04_Elb

-- Pérkufizimi --
Hordeum vulgare L.

-- Emri --

2_01_01_05_Térshéré

-- Pérkufizimi --
Avena sativa L, duke pérfshiré pérzierjet e térshérés me drithérat té mbjella né pranveré.

-- Emti --
2 _01_01_06_Strukturé misti.

-- Pérkufizimi --
Misér (Zea mays L.) i korrur.

- Emri --
2.01_01_07_Oriz

-- Pérkufizimi --
Oriz aziatik L.

-- Emri --
2_01_01_99_Drithérat e tjera pér prodhimin e miellit
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KODLISTE

-- Pérkufizimi --

Drithéra té mbjella si kultura té pastra t€ korrura té thata pér prodhim mielii, por qé nuk jané té
rregjistuara né zérat e lartpérmendura.

-- Emri --

2_01_02_Bishtajore té thata dhe kulturat e proteinave pér prodhimin e grurit (duke pérfshiré
farén dhe pérzierjet e drithérave me bishtajoret).

-- Pérkufizimi --
Kulturat e mbjella dhe té korrura kryesisht, pér pérmbajtjen e tyre té proteinave.

-- Pérshkrimi --

Pérfshihen té gjitha fushat e bishtajoreve té thata dhe té kulturave té proteinave té korrura pér
miell, pavarésisht nga pérdorimi i tyre (pérfshiré kulturat e pérdorura pér prodhimin e energjisé sé
rinovueshme).
-- Emri --

2_01_02_01_Bishtajore té thara dhe kultura té proteinave si bizele, fasule dhe lépina té émbla.

-- Pérkufizimi --

Pisum sativum L., Vicia faba L., Lupinus spp., Mbjellé nga kulturat ¢ papérziera, gruré i thaté i
korrur.

-- Emri --

2_01_03_Patate (duke pérfshiré patatet e hershme dhe patatet e farés)

-- Pérkufizimi --

Lloj patate Solanum tuberosum L.

-- Emri --

2_01_04_Panxhar sheqeri (me pérjashtim té farés)

-- Pérkufizimi --

Beta vulgaris L, e destinuar pér industriné e sheqerit dhe prodhimin e alkoolit (duke pérfshiré
prodhimin e energjis¢).

-- Emri --

2_01_05_Rrénjét e foragjereve dhe lakra (me pérjashtim té farés)

-- Pérkufizimi --

Ushqgimi foragjere (Beta vulgaris L.) dhe bimét e familjes Brassicae, té pérdorura kryesisht pér
ushqimin e kafshéve, pavarésisht nése éshté rrénja ose kércelli, jané bimé té kultivuara kryesisht
pér sistemin e rrénjor (tuberoz).

-- Emri --

2_01_06_Kulturat industriale

-- Pérkufizimi --
Kulturat industriale pérpunohen dhe mé pas dalin né treg pér konsum.
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KODLISTE

-- Pérshkrimi --
Pérfshihen té gjitha zonat e kultivuara té€ kulturave industriale, pavarésisht nga pérdorimi i tyre
(pérfshiré kulturat e pérdorura pér prodhimin e energjisé sé rinovueshme).

- Emri --
2_01_06_01_Duhani

-- Pérkufizimi --

Duhan i kultivuar L.

-- Emri --

Hops (lule aromatizuese pérdoret kryesisht te birra)

-- Pérkufizimi --
Humulus lupulus L.

-- Emti --
2_01_06_03_Pambuk

-- Pérkufizimi --
Gossypium spp., fibrat e korrura gjithashtu dhe farat e vajit.

- Emri -
2_01_06_04_Bérsi

-- Pérkufizimi --

Brassica napus L. (partim) dhe Brassica rapa L. var. sylvestris (Lam.) Briggs, rriten pér
prodhimin e vajit, korren si kokrra té thata.

- Emri --
2_01_06_05_Luledielli

-- Pérkufizimi --
Helianthus annuus L., korren si kokrra té thata.

- Emri --
2_01_06_06_Sojé

-- Pérkufizimi --
Glycine max .. Merril, korren si kokrra té thata.

- Emiri -
2_01_06_07_Faré liri (vaj liri)

-- Pérkufizimi --

Linum usitatissimum L., varietetet e kultivuara kryesisht pér prodhimin e vajit, korren si kokrra
té thata.

-- Emti --
2_01_06_08_Farat ¢ tjera té prodhimit té vajt.
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-- Pérkufizimi --
Prodhime té tjera té rritura kryesisht pér pérmbajtjen e vajit, t€ korrur si kokrra té thata, té cilat
nuk jané pérmendur né pérkufizimet mé lart.

- Emri --
2_01_06_09_Faré liri

-- Pérkufizimi --
Linum usitatissimum L., varietetet e rritura kryesisht pér prodhimin e fibrave.

-- Emri --
2_01_06_10_Marihuana

-- Pérkufizimi --
Kanabis sativa L.

-- Emri --
2_01_06_11_Prodhime t€ tjera té fibrave

-- Pérkufizimi --

Pérfshihen bimé té tjera té rritura kryesisht pér pérmbajtjen e fibrave, té cilat nuk marrin asnjé
nga vlerat e lartpérmendura.

-- Emri --

2_01_06_12_Bimét aromatike, mjekésore dhe erézat

-- Pérkufizimi --
Bimét ose pjesét e biméve qé pérdoren pér géllime farmaceutike, kané rol kryesor né prodhimin
e parfumeve ose né konsum nga njerézit.

-- Pérshkrimi --

Erézat dallohen nga perimet, pasi ato pérdoren né sasi t€ vogla dhe sigurojné aromé dhe jo
pérmbajtje ushgimore.

-- Emri --

2_01_06_99_Prodhime t€ tjera industriale

-- Pérkufizimi --
Prodhime té tjera industriale qé nuk marrin asnjé nga vlerat e lartpérmendura.

-- Pérshkrimi --
Pérfshihen zonat e kulturave té pérdorura ckskluzivisht pér prodhimin e energjisé sé
rinovueshme.

-- Emri --

2_01_07_Perimet e freskéta, shalqiri dhe luleshtrydhet

-- Emri --

2_01_07_01_Mbulimi i jashtém ose nén mbulimi i ulét (jo 1 pérshkueshém)

-- Pérkufizimi --
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Perime té freskéta, shalqi dhe luleshtrydhe, té rritura né natyré ose nén mbulim té ulét (té
pérshkueshém).

-- Emti --
2_01_07_01_01_Fusha e hapur - 2_01_07_01_01_Open field

-- Pérkufizimi --

Perimet e freskéta, shalgi dhe luleshtrydhet e kultivuara né toké té punueshme, alternohen me
kulturat e tjera bujgésore.

-- Emri --

2_01_07_01_02_Treg kopshtarie

-- Pérkufizimi --

Perimet ¢ freskéta, shalqi dhe luleshtrydhe, té kultivuara né toké t€ punueshme, alternohen me
kulturat e tjera té kopshtarisé.

-- Emri --

2_01_07_02_NEé serré ose mbulesa té tjera mbrojtése (t€ pérshkueshme).

-- Pérkufizimi --

Prodhime, té cilat pér gjithé periudhén e tyre té rritjes jané t& mbuluara nga serrat ose mbulesa
fikse té lévizshme dhe té larta (qelqi ose plastiké e ngurté fleksibél).

-- Emri --

2_01_08_ Lule dhe bimé zbukuruese (me pérjashtim té fidanishteve)

-- Emri --

2_01_08_01_ Mbulimi mbrojtés i jashtém ose nén mbulimi i ulét (jo 1 pérshkueshém)

-- Pérkufizimi --

Lule dhe bimé zbukuruese (me pérjashtim té fidanishteve), té kultivuara né natyré ose nén njé
mbulesé mbrojtése t€ ulét (jo té arritshme).

-- Emri --

2_01_08_02_Serra ose mbulesa té tjera mbrojtése (t€ pérshkueshme).

-- Pérkufizimi --

Lule dhe bimé zbukuruese (me pérjashtim té fidanishteve), té cilat pér gjithé periudhén e tyre té
rritjes ose pér pjesén mbizotéruese t€ saj jané t€ mbuluara me serra mbulesa fikse ose té
lévizshme (qelqi ose plastiké e ngurté fleksibél).

-- Emri --

2_01_09_Procesi i korrjes s¢ kulturave.

-- Pérkufizimi --
Pérfshihen té gjitha kulturat foragjere té mbjella, t€ destinuara kryesisht pér ushqim t€ kafshéve,

té bashkéshoqéruara me kultura té tjera dhe g€ zéné t€ njéjtén ngastér pér mé pak se pesé vjet
(kulturat njé-vjegare ose shumévjegare té foragjereve).

-- Pérshkrimi --
Pérfshihen prodhimet e gjelbra, té pérdorura pér prodhimin e energjisé sé rinovueshme. Kulturat
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qé nuk pérdoren né fermé por qé shiten, ose pér pérdorim té drejtpérdrejté né fermat e tjera
bujgésore ose pér industriné.

- Emri --
2_01_09_01_Bari i pérkohshém

-- Pérkufizimi --

Bar i mbjellé pér kullota, bar i thaté ose silazh, q¢ mbulon pjesén e kullotés té paktén né njé vit
prodhimi dhe mé pak se pesé vjet. Zonat shkatérrohen nga kultivimi ose pérpunimi g€ ju béhet
biméve me mjete té tjera si¢ jané herbicidet, para se té mbillen pérséri.

-- Pérshkrimi --

Kétu pérfshihen edhe pérzierjet e biméve barishtore dhe biméve té tjera té foragjereve (zakonisht
leguminoze), té kullotave, si dhe procesi i kortjes sé kulturave por dhe ato qé nuk jané té pérfshira
né kété proces.

-- Emri --

2_01_09_02_Bimé té tjera pér procesin e korrjes sé kulturave.

-- Pérkufizimi --

Kulturat foragjere shumévjecare (mé pak se pesé vjet).
-- Emri --

2_01_09_02_01_Misér foragjer

-- Pérkufizimi --
T¢ gjitha llojet e misrit (Zea mays L.) t€ kultivuara kryesisht pér silazh.

-- Pérshkrimi --

Pérfshihet misti 1 gjelbér qé konsumohet nga kafshét (jo silazh) dhe kalliri (drithi, lévozhga) té
korrur pér ushqim pér kafshét ose silazh, si dhe pér prodhimin e energjisé sé rinovueshme.

-- Emri --

2_01_09_02_02_Bimét bishtajore

-- Pérkufizimi --
Bimét bishtajore rriten dhe korren té njoma, si té gjitha bimét, por kryesisht pér foragjere.

-- Pérshkrimi --

Kétu pérfshihen pérzierjet e kulturave foragjere kryesisht bishtajore (qé pérbéjné mé shumé se 80
%) dhe bimét barishtore, té korrura té njoma ose té thata.

-- Emri --

2_01_09_02_99_Bimé té tjera mbi procesin e korrjes s¢ kulturave.

-- Pérkufizimi --

Procesi 1 korrjes s€ kulturave t€ mbijella, t€ destinuara kryesisht pér ushgim pér kafshé, qé nuk
marrin asnjé nga vlerat e lartpérmendura.

-- Emri --

2_01_10_Faré pér tokén dhe fidané
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-- Pérkufizimi --

Fushat qé prodhojné fara dhe fidané pér shitje, me pérjashtim té drithérave, orizit, perimeve
bishtajore, patateve dhe farés sé vajit vegjetal.

-- Emri --

2_01_11_Kultura té tjera té tokés bujqésore

-- Pérkufizimi --

Kulturat e tjera té mbjella, qé nuk marrin asnjé nga vlerat e lartpérmendura.
-- Emri --

2_01_12_Toké e punueshme

-- Pérkufizimi --

Pérfshihen té gjitha tokat e punueshme, me sistemin e alternimit té kulturave, qofté té punuara
apo jo, por pa ndérprerje pér t€ prodhuar njé proces korrje, pér kohézgjatien e njé viti té
kultivimit.

-- Pérshkrimi --

Karakteristiké thelbésore e tokés djerré éshté se ajo lihet t€ rikuperohet, pér téré ciklin e
kultivimit.

-- Emri --

2_02_Kopsht i pérshtatur pér konsum vetjak.

-- Pérkufizimi --

Zonat e dedikuara pér kultivimin e produkteve bujqésore, té destinuara pér veté-konsumim nga
familja, zakonisht té ndara nga pjesa tjetér e tokés bujqésore dhe té€ njohura si kopshte kuzhine.
-- Emri --

2_03_Kullota e pérhershme

-- Pérkufizimi --

Toka e pérdorur né vazhdimési (pér pesé viet ose mé shumé) pér té€ mbjellé kulturat e
foragjereve barishtore, pérmes kultivimit (mbjelljes) ose natyrés (veté-mbjellése), ku nuk
pérfshihet alternimi i kulturave né fermé.

-- Pérshkrimi --

Toké e zhveshur qé nuk jep prodhimtari.

-- Emri --

2_03_01_Kullotat e pérhershme; Kullota dhe livadhe.

-- Pérkufizimi --
Kullota e pérhershme, jané toka me cilési t€ mira ose mesatare. Kéto zona mund té pérdoren pér
kullotje intensive.

-- Pérshkrimi --

Toka me rritje natyrale spontane, té cilat mund té pérdoren si ushqim pér kafshét, ose e 1éné
djerré.

-- Emri --
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2_03_02_Kullota té pérhershme té€ punuara

-- Pérkufizimi --
Kullotat e pérhershme, zakonisht jané toka me cilési té ulét, pér shembull tokat kodrinore me
lartési té€ konsiderueshme, zakonisht t€ pa pérmirésuara me pleh, kultivim, ripértéritje ose kullim.

-- Pérshkrimi --

Toké e mbjellé vetém pér kullota (ose 1éndiné e 1éné djerré).

-- Emri --

2_03_03_Kullotat e pérhershme qé nuk pérdoren mé pér qéllime prodhimi dhe té pérshtatshme
pér pagesén e subvencioneve

-- Pérkufizimi --

Zonat ¢ kullotave dhe livadheve té pérhershme qé nuk pérdoren mé pér géllime prodhimi, né
pérputhje me Rregulloren (EC) nr. 1782/2003, por q¢é mbahen né gjendje t€ mit€ bujqésore dhe
mjedisore, dhe kané té drejté pér mbéshtetje financiare.

-- Pérshkrimi --

Prodhimet e kétyre kullotave nuk kané prioritet kryesor tregtimin, vetém né rastet kur ka shumé
prodhim mund té shiten.

-- Emri --

2_04_Kulturat e pérhershme

-- Pérkufizimi --
Pérfshihen kulturat qé nuk rriten me alternim, pérve¢ kullotave té pérhershme, té cilat zéné
tokén pér njé periudhé té gjaté dhe prodhojné kultura pér disa vjet.

-- Pérshkrimi --
Toka mund té pérdoret pér kullotje ose kositje pér silazh, ose pérdoret bari i thaté pér prodhimin
e energjisé s¢ rinovueshme.

-- Emri --
2_04_01_Plantacionet e frutave dhe boronicave

-- Pérkufizimi --

Fushat e zéna me pemé, shkurre dhe bimé shumévjegare té boronicés, pérveg luleshtrydheve, pér
prodhimin e frutave. Pemétoret mund té jené intensive me hapésiré minimale midis peméve ose
tradicionale me hapésira té gjera.

-- Emti --
2_04_01_01_Specie té frutave

-- Pérkufizimi --
Plantacionet e peméve frutore té cilat tradicionalisht jané shartuar pér prodhimin e frutave.

-- Pérshkrimi --

Kéto zona pérdoren pér kullotje masive dhe nuk kositen té gjitha, por pjesé - pjesé, prandaj dhe
numri 1 kafshéve qé kullotin nuk éshté i madh.
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-- Emti --
2 04_01_01_01_Frutat e zonave me klimé té buté

-- Pérkufizimi --

Plantacionet e peméve frutore, té cilat shartohen zakonisht, né klimé té buté, pér prodhimin e
frutave.

-- Emri --

2_04_01_01_02_Frutat e zonave me klimé subtropikale

-- Pérkufizimi --

Plantacionet e peméve frutore té cilat shartohen zakonisht, né klimat subtropikale, pér
prodhimin e frutave.

-- Emri --

2_04_01_02_Fruti i boronicés

-- Pérkufizimi --
Plantacionet e boronicés shartohen zakonisht, si né klimén e buté dhe até subtropikale, pér
prodhimin e boronicave.

-- Emri --
204 _01_03_Arra

-- Pérkufizimi --

Plantacione té peméve té arrave shartohen zakonisht, né klimé té buté dhe subtropikale.
-- Emti --

2_04_02_Plantacionet e citrius (familja e portokalleve)

-- Pérkufizimi --
Plantacionet e citrus spp.

-- Emri --
2_04_03_Plantacionet e ullirit

-- Pérkufizimi --

Plantacionet e ullirit evropian L.

-- Emri --

2_04_03_01_Prodhimi i ullirit (kokérr pér konsum)

-- Pérkufizimi --

Pérfshihet térésia e plantacioneve me kultivaré qé prodhojné ullinj pér kripje.
-- Emri --

2_04_03_02_ Prodhimi i vajit t€ ullirit

-- Pérkufizimi --
Pérfshihet térésia e plantacioneve me kultivaré qé prodhojné ullinj pér vaj.
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-- Emti --
2_04_04_Vreshtat

-- Pérkufizimi --

Plantacionet e Vitis vinifera L.
-- Emri --

2 04_04 _01_Cilésia e verés

-- Pérkufizimi --

Térésia e kultivaréve t€ rrushit, t€ kultivuar pér prodhimin e verérave, t€ emértuara pér té
mbrojtur origjinén (FDO) té cilat jané né pérputhje me kérkesat: i) e Rregullores sé¢ Késhillit
(KE) nr. 479/2008 (1), ose sipas rastit t€ legjislacionit mé té fundit; dhe ii) rregullat kombétare
pérkatése.

-- Emti --
2_04_04_02_Vera té tjera

-- Pérkufizimi --

Kultivarét e rrushit, pér prodhimin e verérave t€ ndryshme nga ato t¢ DUP dhe PGI.
-- Emri --

2_04_04_03_Rrushi i tryezés

-- Pérkufizimi --
Kultivarét e rrushit, pér prodhimin e rrushit té tavolinés.

- Emri -
2_04_04_04 Rrush i thaté

-- Pérkufizimi --

Kultivarét e rrushit, pér prodhimin e rrushit té thaté.
-- Emri --

2_04_05_Fidanishte

-- Pérkufizimi --

Zonat ¢ biméve t€ reja drusore té rritura né ményré natyrale si fidané, pér transferim té
mévonshém.

-- Pérshkrimi --

Shuméllojshméria e llojeve té rrushit t€ kultivuar, pér prodhimin e verérave, me njé tregues té
mbrojtur gjeografik (PGI) qé plotésojné kérkesat: i) e Rregullores (KE), nr. 479/2008 ose sipas
rastit té legjislacionit mé t€ fundit; dhe ii) rregullave kombétare pérkatése.

-- Emti --
2_04_06_Prodhime té tjera t€ pérhershme

-- Pérkufizimi --
Kulturat e pérhershme té rritura né mjedis natyral.

Faqe 11687



Fletorja Zyrtare % Viti 2022 — Numri 88

KODLISTE

-- Emri --
2_04_06_01_Bimét e tjera té€ pérhershme (bredhi) (1).

-- Pérkufizimi --

Pemét e mbjella pér qéllime konsumi, pra si bredhi (pérdoret gjaté Krishtlindjeve) kultivohet né
zona bujgésore té shfrytézuara.

-- Emri --
2_04_07_Kulturat e pérhershme né serra

-- Pérkufizimi --

Kulturat e pérhershme né serra.

-- Emti --

2_06_Kérpudha, kultura té modifikuara gjenetikisht

-- Pérkufizimi --

(a) Hardhi dhe rrénjé fidanésh.
-- Emri --
2_06_01_Kérpudha

-- Pérkufizimi --
Kérpudha t€ kultivuara, té rritura né ndértesa, té cilat jané ngritur ose pérshtatur posagérisht ose
né mjedise néntokésore, shpella dhe bodrume.

-- Pérshkrimi --
(b) Pemét frutore dhe manaferrat.
-- Emri --

2_06_03_Kultura qé shérbejné pér 1éndé djegése (pér prodhimin e biokarburanteve ose energjisé
sé€ rinovueshme)

-- Pérkufizimi --

Zona e prodhimit t€ kulturave qé shérbejné pér léndét djegése qé pérfitojné nga skemat
mbéshtetése né vijim sipas Rregullores (KE), nr. 1782/2003:

-- Pérshkrimi --
(c) Fidanishtet dekorative;
-- Emri --
2_06_03_01_ Zonat ¢ pércaktuara qé pérdoren pér prodhimin e energjisé

-- Pérkufizimi --

Zonat e pércaktuara qé pérdoren pér prodhimin e energjis€, p.sh. zona e paracaktuara pér té
nxjerté 1éndét djegése (Rregullotja e Késhillit (EC) nr. 1782/2003, Neni 55 ose 56).

-- Pérshkrimi --
(d) Fidanishte t€ peméve pyjore
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-- Emti --
2_06_04_Kulturat e modifikuara gjenetikisht

-- Pérkufizimi --

Kultura t€ modifikuara gjenetikisht (GMC) jané té gjithé organizmat, si¢ pércaktohet né nenin 2,
t€ Direktivés sé Késhillit 2001/18 / EC (1) OJ L 106, 17.4.2001, f. 1. (1).

-- Pérshkrimi --

(e) Pemé dhe shkurre, pér mbjellje né kopshte, parqe, né rrugé dhe mbi argjinatura (p.sh. bimét
me gjethe, druré dhe shkurre té tjera dekorative), duke pérfshiré né t€ gjitha rastet stoget ¢ tyre
dhe fidanét e rinj.

4.2.9 VLERAT E LLOJEVE TE NDERTESAVE BUJQESORE

-- Emri --

Vlerat e llojeve té ndértesave bujgésore

-- Pérkufizimi —

Pércakton llojin e ndértesés, té shprehur si kod.

-- Pérshkrimi --

Strehimi i kafshéve sipas rregullores sé¢ BE-sé¢ (KE) 1200/2009 aneksi 111 kapitulli V, kodet 5.01 -
5.03.99.

-- Identifikuesi --

http://inspire.cc.curopa.cu/codeList/ TypeOfAgriBuildingValue

-- Vlerat —

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara qé mund té pérdoren nga ofruesit ¢ té dhénave.
Para krijimit t€ kushteve té reja, duhet té kontrollohet nése njéri prej tyre mund té pérdoret.

KODLISTE
-- Emri --

1_Strehim kafshésh

-- Pérkufizimi --
Ndértesé e projektuar pér té strehuar kafshé.

-- Emri --

2_Ruajtje

-- Pérkufizimi --
Ndértesé e projektuar pér té depozituar produktet.

-- Emri --

2_1_Ruajtja e produktit

-- Pérkufizimi --

Ndértesé e projektuar pér té ruajtur produktet bujgésore, produktet e viela dhe ushgimin e
kafshéve.

-- Burimi —
2

-- Emri --
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2_2_Depo furnizimi

-- Pérkufizimi --
Ndértesé e projektuar pér té ruajtur produktet e tjera, t€ pérdorura né€ bujqési dhe akuakulturé,
si kimikate ose pleh.

-- Burtimi —
2
-- Emri --
2_3_Rezervuar pér karburant

-- Pérkufizimi --
Rezervuar qé ka si funksion depozitimin e karburantit.

-- Burimi —
2
-- Emri --

2_4_Rezervuar ujt

-- Pérkufizimi --
Rezervuar gé ka si funksion depozitimin e ujit.

-- Burimi —
2
-- Emri --

3_Pleh organik pér trajtim

-- Pérkufizimi --
Ndértesé, e projektuar pér té depozituar dhe trajtuar plehun.
-- Emri --

3_1_Cisterna (silo) me pleh organik solid

-- Pérkufizimi --
Cisterna (silo) pér depozitime té plehut organik solid.

-- Burimi —
3
-- Emri --
3_2_ Cisterna (silo) me plehra té 1éngshme

-- Pérkufizimi --
Cisterna (silo) qé kané depozitime té plehut organik té Iéngshém.

-- Burimi —
3

-- Enmri --
3_3_Cisterna (silo) me pleh organik né formé balte .

-- Pérkufizimi --
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Cisterna (silo) qé kané si funksion depozitimin e plehut organik, i trajtuar né formén e njé
pérzierje t€ baltés (pérzierje me pleh, ¢imento ose qymyr).

-- Burimi —
3
-- Emri --

4_Garazhi (pjesé ndértese) i pajisjeve

-- Pérkufizimi --

Njé pjesé e ndértesés e cila ka si funksion instalimin e pajisjeve dhe makinerive bujgésore.
-- Enmori --

5_Instalime ndértimi

-- Pérkufizimi --
Njé pjesé ndértese (magazin€) qé shérben pér instalime ndértimi.
-- Emri --

6_Kérpudha

-- Pérkufizimi --

Ndértesé e pérdorur pér té kultivuar kérpudha.
-- Emri --
7_Serré

-- Pérkufizimi --
Ndértesé, e pérdorur pér té kultivuar bimé (pérveg kérpudhave).
-- Emri --

8_Streh

-- Pérkufizimi --

Ndértesé e thjeshté, g€ siguron strehim pér kafshét, ose mban pajisjet dhe produktet.
-- Emri --
9_TE€ tjera

-- Pérkufizimi --

Pérfshihen vlera té tjera t€ ndryshme nga ato té lartpérmendura, qé zotéron pérdoruesi.
-- Enori --

1_2_Strehim i bagétive

-- Pérkufizimi --
Strehim kafshésh ( bagéti té trasha dhe té imta).

-- Burimi —
1
-- Emri --
1_2_1_Strehim i bagétive - Me pleh organik té ngurté dhe té 1énggét.

-- Pérkufizimi --

Strehim 1 bagétive me pleh organik té ngurté dhe té 1éngét.

Faqe | 11691



Fletorja Zyrtare % Viti 2022 — Numri 88

KODLISTE

-- Burimi —
1.2
-- Emri --
1_2_2_Strehim i bagétive, né stalla - Pérzierje gjysmé e léngshme e grimcave t€ imta té plehut,
¢imentos ose qymyrit

-- Pérkufizimi --
Strehim i bagétive, né stalla - Pérzierje gjysmé e léngshme e grimcave té imta té plehut, ¢imentos
ose qymyrit.

-- Burimi —
1.2
-- Emri --
1_2_3_Strehimi bagétive, né vatha - me pleh organik té ngurté dhe té léngét

-- Pérkufizimi --
Strehimi i bagétive né vatha - me pleh organik té ngurté dhe té 1énggt.

-- Burimi —
1.2
-- Emri --
1_2_4_ Strehimi i bagétive né vatha - Pérzietje gjysmé e léngshme e grimcave té imta té plehut,
¢imentos ose qymyrit

-- Pérkufizimi --
Strehimi 1 bagétive, né vatha - Pérzierje gjysmé e léngshme e grimcave té imta t€ plehut, ¢imentos
ose qymytit.

-- Burimi —
1.2
-- Emri --
1 3 Strehimi i derrave

-- Pérkufizimi --

Strehimi 1 derrave.

-- Butimi —
1
-- Emri --
1_3_1_Strehimi i derrave me dysheme té shtruara pjesérisht

-- Pérkufizimi --
Strehimi i derrave me dysheme té shtruara pjesérisht.

-- Burimi —
1.3
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— Emri -
1_3_1_Strehimi i derrave me dysheme té shtruar plotésisht

-- Pérkufizimi --
Strehimi i derrave me dysheme té shtruar plotésisht.

-- Burimi —
1.3

-- Emri --
1_3 2 Strehimi i derrave me shtresé kashte

-- Pérkufizimi --

Strehimi 1 derrave me shtresé kashte.

- Burimi —
1.3

-- Emri --

1_3_3_Alternativa té tjera pér strehimin e derrave

-- Pérkufizimi --

Alternativa té tjera pér strehimin e derrave.

-- Burimi —
1.3
-- Emri --

1_4_Strehim pér shpendét

-- Pérkufizimi --
Strehim pér shpendét.

-- Burimi —

1
-- Emri --
1_4_1_Strehimi i pulave

-- Pérkufizimi --

Strehimi i pulave.

-- Burimi —
1_4
-- Emri --
1_4_2_Strehimi 1 pulave mbi shtresén e kashtés

-- Pérkufizimi --
Strehimi i pulave mbi shtresén e kashtés.

-- Burimi —
1.4
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- Emri --
1_4_3_Strehimi i pulave né kafaz

-- Pérkufizimi --
Strehimi i pulave né kafaz.

-- Burimi —
1.4
-- Emri --
1_4_4_ Strehime t€ tjera t€ pulave

-- Pérkufizimi --

Strehime t€ tjera té pulave.

-- Burimi —
1.4
-- Emri --
1_4_5_Strehimi i pulave pér konsum mishi

-- Pérkufizimi --
Strehimi i pulave pér konsum mishi.

-- Burimi —
1_4
-- Emri --
1_4_6_Strehimi pér shpendét e tjeré

-- Pérkufizimi --
Strehim pér shpendét e tjeré.

-- Burimi —
1.4
-- Emti --
1_5_Strehim i specieve ujore

-- Pérkufizimi --

Strehim i specieve ujore.

-- Burimi —
1
-- Emri --
1_6_Strehim pér specie té tjera

-- Pérkufizimi --

Strehim pér specie t€ tjera.

-- Burimi —
1
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4.2.10 VLERAT E BURIMEVE UJORE

-- Emri --

Vlerat e burimeve ujore

-- Pérkufizimi —

Pérfshihen llojet e burimeve ujore té pércaktuara sipas tregullores (KE) nr. 1200/2009.

-- Identifikuesi --

http://inspite.ec.europa.cu/codelist/WaterSourceValue

-- Vlerat —

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara qé¢ mund té pérdoren nga ofruesit e té dhénave.
Para krijimit t€ kushteve té reja, duhet té kontrollohet nése njéri prej tyre mund té pérdoret.

KODLISTE
-- Emri --
Vaditja e fermés nga ujérat néntokésoré

-- Pérkufizimi --

Vaditja e fermés nga ujérat néntokésoré.
-- Emti --

Vaditja e fermés nga ujérat sipérfaqésoré

-- Pérkufizimi --
Vaditja e fermés nga ujérat sipérfaqésoré.

-- Pérshkrimi --
Pellgje ose diga.
-- Emri --
Vaditja e fermés nga ujérat sipérfaqésoré

-- Pérkufizimi --
Vaditja e fermés nga ujérat sipérfaqésoré.

-- Pérshkrimi --

Vaditja e fermés nga lumenjté dhe rrjedhat ujore.

-- Emri --

Rrjetet ¢ pérbashkéta, té furnizimit me ujé, né ferma

-- Pérkufizimi --

Rrjetet e pérbashkéta, té furnizimit me ujé, né ferma.
-- Emri --

Burime té tjera

-- Pérkufizimi --
Pérfshihen vlera té tjera t€ ndryshme nga ato t€ lartpérmendura, g€ zotéron pérdoruesi.
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